
  

 

 

 

Handboek dierentuindiertransacties 

 

 

 

Diermanagement 

Marleen Duijvestein 

Tessel de Jong



 
 

 

Handboek dierentuindiertransacties 

 

 

 

 

Afbeelding voorpagina: Jay Town (www.jaytown.com.au) 

 

 

 

 

 

 

 

Van Hall Larenstein 

 

Diermanagement  

 

Leeuwarden 

 

September 2009 

 

 

 

Auteurs: Marleen Duijvestein 850225004 

Tessel de Jong 830715003 

Opdrachtgever:  Gerard Meijer 

 

Begeleidende docenten:  Tine Griede  

  Berend van Wijk  

 

Projectnummer:  594323 

http://www.jaytown.com.au/


Voorwoord 

 

Voor u ligt het handboek dierentuindiertransacties dat is geschreven in het kader van ons 

afstuderen van de studie Diermanagement, richting Wildlife Management Ex-Situ, aan het 

Van Hall Larenstein te Leeuwarden. De opdracht is voortgekomen uit de majorstage van 

Marleen, die zij heeft gelopen binnen Ouwehands Dierenpark Rhenen. Haar begeleider, de 

heer Meijer, vertelde dat onder dierentuinmedewerkers al geruime tijd enige problemen 

spelen op het gebied van diertransacties. Het bleek dat er vooral weinig duidelijkheid was op 

het gebied van de hieraan gerelateerde wetgeving (die is niet toegespitst op dierentuindieren) 

en het proces van het voorbereidend werk (er bestaat geen gebundeld werk waarin alle 

aspecten van diertransacties terugkomen). Omdat wij vooral in het oplossen van dat laatste 

probleem een uitdaging zagen, hebben we het project opgepakt als afstudeeropdracht. Het 

proces verliep iets moeizamer en langzamer dan dat we van te voren verwacht hadden, wat 

voornamelijk te maken had met het feit dat we relatief ‘blanco’ in de materie zijn gedoken en 

de grenzen van hoe omvangrijk het eindproduct zou worden vrij vaag waren. Al met al is het 

eindproduct hopelijk een gebruiksvriendelijk handboek geworden, dat in de praktijk gebruikt 

zal gaan worden en wat men kan blijven aanpassen om het geheel zo ‘handig’ en actueel 

mogelijk te houden.  

 

Via deze weg willen we onze dankbaarheid uitspreken aan een aantal personen die ons 

geholpen hebben bij de realisatie van dit project. Allereerst bedanken we de heer Meijer, die 

ons voorzien heeft van het project en ons veel informatie en inzicht heeft verschaft. 

Vervolgens onze begeleidend docenten, mevrouw Griede en de heer van Wijk, die ons in alle 

stadia van het project op koers hebben gehouden en ons van zeer nuttige feedback hebben 

voorzien.  

Daarnaast willen we alle geïnterviewde medewerkers van de dierentuinen bedanken, voor wie 

we dit project uiteindelijk uitvoerden. In het bijzonder noemen we de heer de Wit en 

mevrouw Willard, die beiden tijd hebben vrijgemaakt voor een persoonlijk gesprek, en ons 

hierbij op weg hebben geholpen bij het inzichtelijk maken van de problemen rondom 

dierentuintransacties. Verder gaat onze dank uit naar de medewerkers van de AID, de PVE en 

het LNV-Loket die per telefoon geduldig onze vragen hebben beantwoord. Tot slot bedanken 

we de heer M. Kart voor de inspiratie en de ouders van Tessel, die het onderzoeksverslag en 

het handboek hebben geredigeerd. 

 

Marleen Duijvestein en Tessel de Jong 

 

Leeuwarden, september 2009 



Leeswijzer 
 

Algemeen draaiboek 

Het eerste hoofdstuk beschrijft de fases van een transactie. Deze fases zijn achtereenvolgens: 

onderhandeling, voorbereiding van het transport, uitvoering van het transport en het 

afhandelen van de transactie. In dit hoofdstuk wordt regelmatig verwezen naar internetsites en 

andere documenten in het verslag voor meer informatie. 

 

Wetgeving 

Er zijn veel wetten op het gebied van dierentransport. Deze wetten gaan vaak over 

landbouwhuisdieren. In dit tweede hoofdstuk van dit handboek, staat een selectie wetgevingen 

die van toepassing zijn op dierentuindieren. Waaronder de balairichtlijn, de 

transportverordening, Flora- en Faunawet en de arbeidstijdenwet. Van deze wetgevingen zijn 

de hoofdpunten beschreven. Tevens zijn onderwerpen welke voor dierentuinen van belang 

kunnen zijn weergegeven, zoals artikelen betrekking hebbende op een bepaalde diersoort. 

 

Diergroepspecifieke gedeelte voor transport  

In het derde hoofdstuk van dit handboek staan dierspecifieke opmerkingen betreffende 

transport. Bijzonderheden, specifieke wetgevingen en (besmettelijke) dierziektes van het 

diersoort zijn beschreven. Ook in dit hoofdstuk wordt verwezen naar internetsites, waarop 

actuele informatie te vinden is.  

 

Contactgegevens 

In dit gedeelte van het verslag zijn adres- en internetgegevens en telefoonnummers te vinden 

van instanties en contactpersonen. 

 

Checklist 

De checklist geeft per fase (zie gedeelte algemeen draaiboek leeswijzer) weer welke stappen 

er eventueel genomen kunnen worden voor een dierentuindiertransactie. De onderdelen 

kunnen per fase aangevinkt worden, zodat het duidelijk is wat uitgevoerd moet worden en 

wanneer dit ook volbracht is. Tevens is er ruimte voor opmerkingen. De checklist kan naar 

eigen behoefte aangepast worden. 

 

Verklarende woordenlijst 

Deze lijst verduidelijkt termen en afkortingen. 

 

Index 

Met behulp van de index kan er snel gezocht kan worden naar een onderwerp. 

 

Bijlagen 

Documenten van CITES en de Flora- en Faunawet, welke geprint kunnen worden voor eigen 

gebruik. 

 

Hyperlinks 

Alles gemarkeerd met blauwe letters geeft aan dat het gekoppeld is aan een internetpagina. 

Alles gemarkeerd met groene letters geeft aan dat het gekoppeld is met een ander onderdeel in 

dit verslag. 

Tevens werken de inhoudsopgaven ook als hyperlinks, voor snel en makkelijk gebruik. 

(Gebruik Ctrl en de linkermuisknop) 



Inhoudsopgave 

1. Algemeen draaiboek ............................................................................................................. 7 

1. 1. Onderhandeling ................................................................................................................ 7 

1.2. Voorbereiding .................................................................................................................... 8 

Documentatie ......................................................................................................................... 8 

Veterinaire handelingen ......................................................................................................... 8 

Kisten ..................................................................................................................................... 9 

Bij luchttransport .................................................................................................................... 9 

Bij landtransport ..................................................................................................................... 9 

Gebruik eigen vervoermiddel ................................................................................................. 9 

Overige voorbereiding ............................................................................................................ 9 

1.3. Uitvoering van transport ................................................................................................ 10 

Inladen dier(en) .................................................................................................................... 10 

Onderweg ............................................................................................................................. 10 

Lossen ................................................................................................................................... 10 

1.4. Afhandeling ...................................................................................................................... 11 

Na lossen .............................................................................................................................. 11 

Bij terugkomst transport ....................................................................................................... 11 

2. Wetgeving ............................................................................................................................ 12 

2.1 Balai- of bezemrichtlijn .................................................................................................. 13 

2.2 In- en doorvoer van hoefdieren ...................................................................................... 15 

2.3 Transportverordening ..................................................................................................... 16 

2.4 Bescherming van wilde dieren en planten tijdens vervoer ............................................. 17 

2.5 I&R paardachtigen .......................................................................................................... 18 

2.6 Tijdelijke maatregelen bij dierziekten ............................................................................ 19 

2.7 Blauwtong ....................................................................................................................... 20 

2.8 Flora- en faunawet .......................................................................................................... 21 

2.9 Arbeidstijdenwet ............................................................................................................. 22 

3. Diergroepspecifieke gedeelte voor transport ................................................................... 23 

Zoogdieren 1: Grote zoogdieren ........................................................................................... 24 

Zoogdieren 2: Hoefdieren ..................................................................................................... 25 

Zoogdieren 3: Apen .............................................................................................................. 27 

Zoogdieren 4: Zeezoogdieren ............................................................................................... 28 

Zoogdieren 5: Katachtigen ................................................................................................... 29 

Zoogdieren 6 Overig ............................................................................................................. 30 



Vogels 1: Watervogels en niet- zangvogels (non passerines ................................................ 31 

Vogels 2: Zangvogels ((near-)passerines) ............................................................................ 32 

Vogels 3: Roofvogels ........................................................................................................... 33 

Vogels 4: Loopvogels ........................................................................................................... 34 

Reptielen 1: Schildpadden .................................................................................................... 35 

Reptielen 2: Krokodilachtigen .............................................................................................. 36 

Reptielen 3: Overige reptielen .............................................................................................. 37 

Amfibieën 1: In water levende amfibieën ............................................................................ 38 

Amfibieën 2: Op land levende amfibieën ............................................................................. 39 

Vissen 1: Vissen die vervoerd kunnen worden in een plastic zak ........................................ 40 

Vissen 2: Vissen die niet vervoerd kunnen worden in een plastic zak ................................. 41 

Ongewervelden 1: In water levende ongewervelden ............................................................ 42 

Ongewervelden 2: Op land levende ongewervelden ............................................................ 43 

4. Contactgegevens ................................................................................................................. 44 

AID ....................................................................................................................................... 45 

CITES-bureau ....................................................................................................................... 45 

EAZA Executive Office ....................................................................................................... 45 

IATA ..................................................................................................................................... 46 

LNV ...................................................................................................................................... 46 

Nederlandse Fjordenpaarden Stamboek ............................................................................... 46 

NVD ...................................................................................................................................... 47 

PVE ....................................................................................................................................... 47 

VWA ..................................................................................................................................... 47 

5. Checklist .............................................................................................................................. 48 

5.1 Onderhandeling .............................................................................................................. 48 

5.2 Voorbereiding ................................................................................................................. 50 

5.3 Uitvoering van transport ................................................................................................. 58 

5.4 Afhandeling .................................................................................................................... 61 

Verklarende woordenlijst ...................................................................................................... 64 

Index ........................................................................................................................................ 69 

Bijlage I: EG Certificaat 

Bijlage II: Aanvraagformulier invoer, (weder-) uitvoer vergunning 

Bijlage III: Ontheffing artikel 75 Flora & Faunawet 



   7 

1. Algemeen draaiboek 

 

1. 1. Onderhandeling 

 

Overeenstemming binnen de dierentuin of een dier surplus of wanted is.  

 Surplus dier(en) of wanted dier(en) met omschrijving plaatsen op de  

EAZA available & Wanted list. 

 Wanneer het een EEP/ESB diersoort betreft moet, met betrekking tot het 

fokprogramma, geïnformeerd worden bij de aangestelde coördinator. 

 

Wanneer een geschikte wederpartij gevonden is: 

 Achtergrondinformatie inwinnen over de wederpartij en informatie over de dier(en) 

uitwisselen zoals: de voorgeschiedenis van het dier, met voorkeur verwerkt in 

(Med)Arks, voeding, verblijf en eventuele bijzonderheden. 

 Indien nodig de transactie voorleggen aan NVD- transactiecommissie. 

 Achterhalen of wederpartij balai erkend is (Balai-nummer opvragen). 

Zie defra.gov.uk voor een werkstroomschema voor wel/niet balai goedgekeurde 

instellingen) 

 De leveringsvoorwaarden opstellen: 

o Is er sprake van een leen/fokcontract, ruil, koop of donatie. 

o De leveringstermijn. 

o Transportwijze: 

 Wie vervoert: verzendende partij, ontvangende partij of een derde partij 

(dierentuindiertransportbedrijf) 

 Afspreken wie wat betaalt/regelt: 

o Vervoerskosten van de auto/vrachtwagen of vliegtuig. 

o Geschikte kist. 

o Kosten transport indien de kist geretourneerd dient te worden. 

o Wie gaat mee op transport (chauffeurs, dierverzorgers, collectiemanagers etc.). 

 

 Vastlegging van de transactie met behulp van een schriftelijke overeenkomst. 

 

http://www.eaza.net/member_area/Pages/Available%20Wanted.aspx
http://www.eaza.net/member_area/Pages/Member%20Area.aspx
http://www.defra.gov.uk/foodfarm/animaltrade/eu/animals/pdf/flowchart2-3.pdf
http://www.ekipa.nl/


   8 

1.2. Voorbereiding 

Documentatie 

 Controle of bij de diersoort een CITES vergunning vereist is.  

Indien nodig: 

o Is er een CITES vergunning aanwezig. (b.v.. herkomstcertificaat). 

o Voor eigendomsoverdracht, handel en vervoer van beschermende soorten 

binnen de EU is het EG- certificaat nodig. 

o Voor invoer en (weder-)uitvoer van beschermde soorten uit de Europese Unie 

is het aanvraagformulier ‘invoer, (weder-)uitvoer-vergunning’ nodig. 

o Wanneer het een beschermde inheemse diersoort betreft, is er in sommige 

gevallen een ontheffing nodig ingevolge artikel 75 van de Flora- en Faunawet. 

o Controleer bij het importeren van een dier, bij het CITES bureau of er een 

CITES vergunning aangevraagd moet worden. Wanneer het dier geëxporteerd 

wordt, attendeer de wederpartij erop of haar autoriteit ook een CITES 

vergunning verlangt. 

 Aviaire Influenza: AI ontheffing aanvragen indien het een vogel betreft die 

gevaccineerd is tegen Aviaire Influenza. 

 Eigenaarsverklaring: eigenaarsverklaring opstellen. 

 Paspoort: Geldige paspoorten (evt. visum regelen) van de chauffeurs en eventuele 

andere meereizende personen. 

o Paardenpaspoort: Indien niet aanwezig moet voor zebra’s paarden., ezels en 

halfezels een paardenpaspoort aangevraagd worden. 

 Transponder: Voor identificatie van het dier wordt gebruikt gemaakt van een 

transponder. Het nummer van de transponder moet worden doorgegeven aan de 

wederpartij. Wanneer het dier een andere vorm van identificatie heeft (ringen, 

oormerken, tatoeages etc.), worden ook deze gegevens doorgegeven. 

 ARKS: Alle gegevens van (Med) ARKS verzamelen en doorsturen naar wederpartij. 

 Pro forma invoice: Bij een transport over land en buiten de EU moeten er twee pro 

forma invoices aangemaakt worden: één rekening voor de heenreis en één voor de 

terugreis. Op deze rekeningen moet de lading (dier(en), kist, voedsel etc.) 

weergegeven worden en de adresgegevens van de partijen. 

 Routeplan: Routebeschrijving op papier en goede landkaarten, ook wanneer gebruik 

gemaakt wordt van een GPS. Controleer route op te verwachten vertragingen, file, 

wegwerkzaamheden, oponthoud bij douane etc.. Maak een overzicht van veilige 

rustplaatsen op de route. 

 Afgiftebewijs: opstellen van afgiftebewijs waarop genoteerd staat welk(e) dier(en) 

afgegeven wordt/worden. 

 

Veterinaire handelingen 

 Uitwisselen veterinaire eisen tussen de partijen. 

o Plannen (i.v.m. geldigheid documenten) en uitvoeren van de veterinaire testen. 

o Testuitslagen communiceren met wederpartij. 

 Afspraak maken voor keuring door VWA. 

 Opmaken gezondheidsverklaring door eigen dierenarts. 

http://www.unep-wcmc.org/isdb/Taxonomy
http://www.hetlnvloket.nl/portal/page?_pageid=122,1780509&_dad=portal&_schema=PORTAL&p_file_id=18719
http://www.hetlnvloket.nl/portal/page?_pageid=122,1780509&_dad=portal&_schema=PORTAL&p_file_id=18714
http://www.hetlnvloket.nl/portal/page?_pageid=122,1780509&_dad=portal&_schema=PORTAL&p_file_id=18720
http://www.hetlnvloket.nl/portal/page?_pageid=122,1780509&_dad=portal&_schema=PORTAL&p_file_id=37182
http://overheidsloket.overheid.nl/index.php?p=product&product_id=11470
http://www.paspoortinformatie.nl/content.jsp?objectid=4495
http://www.pve.nl/pve?waxtrapp=pbtGsHsuOpbPREcBhBUF&context=hfMsHsuOpbPREY


   9 

 Status van eventuele besmettelijke ziektes van de landen van de partijen controleren. 

Disease outbreak map of Disease distribution map (o.a. blauwtong, BSE, mond- en 

klauwzeer en TB) 

Kisten 

 Voor de partij die een geschikte transportkist regelt/ vervaardigt: 

o Raadpleeg het boek IATA Live Animals Regulations voor richtlijnen. 

o Akkoordbevinding kist door wederpartij en eventuele transporteur. 

o Etiket op kist aanbrengen. Hierop moet tenminste genoteerd zijn: naam 

diersoort in de talen van de partijen en de wetenschappelijke naam, aantal 

dieren, adressen van de partijen en pijlen die de bovenkant aangeven. 

Eventueel ook met waarschuwing, gewenste temperatuur en voerinstructie.  

o Bespreken met verzorgers over eventuele kisttraining van het dier. 

 

Bij luchttransport 

 Aanvraag boeking doen bij eigen luchthavenagent. Stuur tevens kopieën van de 

paspoorten indien er personen meereizen. 

o Airway bill ontvangen en (kopie) doorsturen naar wederpartij. 

 Vaststellen definitieve transportdatum met wederpartij en luchthavenagent. 

Bij landtransport 

 Geplande rijroute en transportduur communiceren met wederpartij. 

 Regelen van chauffeurs en eventuele verzorgers. 

 Regelen eventuele bootreis met een veerboot. 

 Vaststellen definitieve transportdatum met wederpartij en eventuele externe 

transporteur. 

 

Gebruik eigen vervoermiddel 

 Controleren of het kentekenbewijs van de (vracht)auto en eventuele trailer in orde is. 

 Voertuig controleren op defecten en de defecten verhelpen voor het transport. 

 Goedkeuring vervoermiddel door de partijen. 

 Controle groene kaart, kentekenbewijzen en keuringpapieren APK. Deze documenten, 

en een Europees schadeformulier, moeten aanwezig zijn tijdens het transport. 

 Extra olie en motorbrandstof, koelwater, lampen en zekeringen aanwezig in 

vervoermiddel. 

 Controle of er voldoende verwarming en ventilatie is voor mens en dier in het 

vervoermiddel. 

 

Overige voorbereiding 

 Buitenlands geld regelen en een fotocamera. 

 Overzicht mobiele nummers van alle betrokkenen voor chauffeurs.  

o Oplader voor mobiel 

 Consumpties voor chauffeurs en eventuele andere passagiers. 

 Accommodatie regelen voor chauffeurs en eventuele andere passagiers. 

 

http://www.oie.int/wahis/public.php?page=disease_outbreak_map&disease_type=Terrestrial&disease_id=9&empty=999999
http://www.oie.int/wahis/public.php?page=disease_status_map
http://www.unitedconsumers.com/autoverzekering/Europeesaanrijdingsformulier.pdf


   10 

1.3. Uitvoering van transport 

Inladen dier(en) 

 Nogmaals controle of kist, vervoermiddel en alle documenten in orde zijn. 

 Dier(en) isoleren. Neem de tijd om stress te verminderen bij het inladen. 

 

Onderweg 

 Trek rustig op en rem rustig met het vervoermiddel. 

 Hou rekening met de arbeidstijdenwet en neem op tijd rust. 

 Dier(en) controleren na 30 km of een half uur na vertrek.  

o Dier(en) eventueel voeren en water geven 

 Dier(en), afhankelijk van soort en omstandigheden, om de 2-4 uur controleren. 

o Informeer partijen eventueel over de voortgang van het transport. 

 

Lossen 

 Bevestig aankomst van mens en dier bij verzendende partij. 

 Dier(en) rustig uitladen in samenwerking met wederpartij. 

o Indien sterfte, dier(en) fotograferen in kist en sectie regelen. 

 Kist reinigen en indien afgesproken mee terug nemen of achterlaten. 

 



   11 

1.4. Afhandeling 

Na lossen 

 Overhandigen van de documenten welke meegeleverd moeten worden bij het dier. 

 Wederpartij afgiftebewijs laten tekenen. 

 

Bij terugkomst transport 

 Opstellen totale transportkosten. 

o Opsturen factuur indien wederpartij (deels) betaalt. 

 Informeer na één maand hoe de introductie verlopen is bij wederpartij. 

o Evalueer de transfer intern en met de wederpartij en sluit de transfer af . 

 

 

 

Kopieën maken van alle documenten voor eigen administratie 

 

 

 

 



   12 

2. Wetgeving 

 

 

2.1 Balai- of bezemrichtlijn ................................................................................................ 13 

o Richtlijn 92/65/EEG 

 
2.2 In- en doorvoer van hoefdieren ................................................................................... 15 

o Richtlijn 2004/68/EG 

 
2.3 Transportverordening .................................................................................................. 16 

o Verordening EG 1/2005 

 

2.4 Bescherming van wilde dieren en planten tijdens vervoer ....................................... 17 

o Verordening EG Nr. 338/97 

 

2.5 I&R paardachtigen ....................................................................................................... 18 

o Verordening EG nr. 504/2008 

 
2.6 Tijdelijke maatregelen bij dierziekten ........................................................................ 19 

o Regeling tijdelijke maatregelen dierziekten 

 
2.7 Blauwtong ...................................................................................................................... 20 

o Verordening EG 1266/2007 

o Algemene maatregelen export derde landen 

 
2.8 Flora- en faunawet ........................................................................................................ 21 

o Flora- en faunawet 
 

2.9 Arbeidstijdenwet ........................................................................................................... 22 

o Arbeidstijdenwet 

 

 

 

 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1992L0065:20040703:NL:PDF
http://vld.rdw.nl/NR/rdonlyres/AC288CDF-3D3A-4FFB-ADCB-AE6866263B4A/0/richtlijn12005.pdf
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1997R0338:20050822:NL:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:149:0003:0032:NL:PDF
http://www.st-ab.nl/wettennr02/0095-045_Regeling_tijdelijke_maatregelen_dierziekten.htm
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:283:0037:0052:NL:PDF
http://www3.vwa.nl/werkwijzer/Bluetongue/BT-01.pdf
http://www.st-ab.nl/wetten/0087_Flora-_en_faunawet.htm
http://wetten.overheid.nl/BWBR0007671/geldigheidsdatum_28-07-2009


   13 

 

2.1 Balai- of bezemrichtlijn 

 

Richtlijn 92/65/EEG (Nederlands) / Council Directive 92/65/EEC (English) van 13 juli 1992 

tot vaststelling van de veterinairrechtelijke voorschriften voor het handelsverkeer en de 

invoer in de Gemeenschap van dieren, sperma, eicellen en embryo's waarvoor ten aanzien 

van de veterinairrechtelijke voorschriften geen specifieke communautaire regelgeving als 

bedoeld in bijlage A, onder I, van Richtlijn 90/425/EEG geldt. 

 

Deze richtlijn, ook wel Balai of Bezemrichtlijn genoemd, regelt de veterinaire- en 

gezondheidsvoorschriften die gelden bij transport van dieren of dierlijke producten binnen de 

Europese Unie. Het gaat hierbij om diersoorten waar eerder (vóór 1992) nog geen 

voorschriften waren vastgelegd op het niveau van Europees recht. Omdat het een richtlijn 

betreft, is iedere lidstaat verplicht deze in de eigen wetgeving te verwerken. Een dierentuin 

kan een Balai-erkenning verkrijgen, maar moet dan wel aan een aantal voorwaarden voldoen. 

Dit zijn onder meer het vrij zijn van besmettelijke dierziekten, het hebben van een 

quarantaineruimte en het bijhouden van veterinaire planning en administratie. Erkenning heeft 

als doel het vergemakkelijken van transacties tussen dierentuinen en andere instanties. Zo is 

het voor dierentuinen zonder erkenning wettelijk gezien onmogelijk om primaten te 

importeren of exporteren.  

 

 

Wijziging Balairichtlijn 

Zie richtlijn 2004/68/EG In- en doorvoer hoefdieren voor wijzigingen in de Balairichtlijn 

m.b.t. levende hoefdieren. 

 

 

Uit deze richtlijn zijn de onderstaande artikelen en bijlagen van toepassing op dierentuinen. 

De eerste genoemde artikelen beslaan dierentuindieren, de daarop volgende betreffen onder 

meer dierziekten en invoervoorschriften. De bijlagen bevatten lijsten met ziekten, 

voorwaarden voor erkenning en standaard gezondheidscertificaten. 

 

 Artikel 5 (p. 6): betreffende handelsverkeer in apen; 

 Artikel 6 (p. 6 t/m 7): betreffende handelsverkeer in hoefdieren, anders dan runderen, 

paardachtigen, schaapachtigen en geitachtigen bestemd voor consumptie of anderszins 

gebruik; 

 Artikel 7 (p. 7 t/m 8): betreffende handelsverkeer in vogels anders dan die bestemd 

zijn voor consumptie of aanvulling van jachtwild; 

 Artikel 8 (p. 8 t/m 9): betreffende handelsverkeer in bijen; 

 Artikel 9 (p. 9): betreffende handelsverkeer in haasachtigen;  

 Artikel 10, lid 1(p. 9): betreffende handelsverkeer in vossen en nertsen; 

 Artikel 11 (p.11): betreffende handelsverkeer in sperma, eicellen en embryo’s; 

 Artikel 13 (p. 12): betreffende handelsverkeer in dieren die vatbaar zijn voor ziekten 

waarvoor een aangifteplicht geldt;  

 Artikelen 16 t/m 20 (p. 14 t/m 17): betreffende invoer in de EU; 

 Bijlage A (p. 19): Lijst van ziekten waarvoor in het kader van deze richtlĳn een 

aangifteplicht geldt 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1992L0065:20040703:NL:PDF
http://eur-lex.europa.eu/Notice.do?mode=dbl&lang=nl&lng1=nl,en&lng2=bg,cs,da,de,el,en,es,et,fi,fr,hu,it,lt,lv,mt,nl,pl,pt,ro,sk,sl,sv,&val=186121:cs&page=1&hwords=
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2004:226:0128:0143:NL:PDF


   14 

 Bijlage B (p. 21): Lijst van ziekten waarvoor nationale programma’s kunnen worden 

erkend uit hoofde van deze richtlijn;  

 Bijlage C (p. 22 t/m 24): Lijst van voorwaarden voor de erkenning van instituten, 

instellingen en centra ; 

 Bijlage E deel 1 (p. 30 t/m 31): Standaard gezondheidscertificaat voor de handel in 

dieren van bedrijven overeenkomstig de richtlijn; 

 Bijlage E deel 2 (p. 32 t/m 33): Standaard gezondheidscertificaat voor de handel in 

bijenvolken overeenkomstig de richtlijn;  

 Bijlage E deel 3 (p. 34 t/m 35): Standaard gezondheidscertificaat voor de handel in 

dieren, sperma, eicellen en embryo’s van instellingen die overeenkomstig bijlage C 

zijn erkend; 

 Bijlage F (p. 36): Lijst van alle in deze richtlijn genoemde richtlijnen .  



   15 

2.2 In- en doorvoer van hoefdieren 

 

Richtlijn 2004/68/EG van de Raad van 26 april 2004 tot vaststelling van veterinairrechtelijke 

voorschriften voor de invoer in en de doorvoer via de Gemeenschap van bepaalde levende 

hoefdieren, tot wijziging van de Richtlijnen 90/426/EEG en 92/65/EEG en tot intrekking van 

Richtlijn 72/462/EEG 

 

Deze Richtlijn richt zich op gezondheidsvoorschriften voor de invoer en doorvoer via de EU 

van levende hoefdieren. Hiermee wordt onder meer de Balairichtlijn gedeeltelijk gewijzigd. 

Onderstaande artikelen zijn van toepassing op dierentuintransacties of hebben daar indirect 

mee te maken.  

 

 Artikel 3: Betreffende geautoriseerde derde landen, van waaruit invoer toegestaan is; 

 Artikel 5: Betreffende publicatie van de lijst van bovengenoemde landen door de 

Europese Commissie; 

 Artikel 6: Betreffende voorschriften van in- en doorvoer van hoefdieren uit 

geautoriseerde derde landen; 

 Artikel 7: Betreffende garanties van het geautoriseerde derde land inzake invoer 

van levende hoefdieren; 

 Artikel 8: Betreffende afwijkingen op deze garanties (waaronder ook dierentuinen 

vallen); 

 Artikel 9: Betreffende in- en doorvoer vanuit derde landen waar ziekten (genoemd in 

bijlage II) voorkomen en/of gevaccineerd wordt; 

 Artikel 10: Betreffende in- en doorvoer vanuit derde landen waar de invoer is 

opgeschort of verboden; 

 Artikel 11: Betreffende veterinaire certificaten; 

 Artikel 12: Betreffende inspecties en audits in derde landen;  

 Artikel 13: Betreffende uitvoerbepalingen; 

 Artikel 16: Betreffende wijzigingen van 92/65/EEG (Balai- of Bezemrichtlijn); 

 Bijlage I: Lijst van dieren (even- en onevenhoevigen en slurfdieren) waarop deze 

Richtlijn van toepassing is; 

 Bijlage II: Lijst van ziekten die een bedreiging kunnen vormen en criteria waaronder 

een land ziektevrij genoemd kan worden;  

 Bijlage III: Voorschriften voor veterinaire certificaten zoals bedoeld in artikel 11; 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2004:226:0128:0143:NL:PDF


   16 

2.3 Transportverordening 

 

Verordening EG 1/2005 van de Raad van 22 december 2004 inzake de bescherming van 

dieren tijdens het vervoer en daarmee samenhangende activiteiten.  

 

Deze verordening is in het leven geroepen om dieren tijdens transport binnen de EU te 

beschermen en dierwelzijn te waarborgen. De verordening richt zich op diertransacties in het 

kader van economisch belang, zoals de veehouderij. Volgens de verordening vallen 

dierentuinen ook hieronder, vanwege het commerciële doel dat de dieren zouden dienen. 

Hierover bestaat echter discussie, omdat dierentuinen zelf vinden dat dieren niet vanuit 

commercieel oogpunt getransporteerd worden, maar ten behoeve van soortenconservatie.  

 

De belangrijkste punten uit deze verordening, van toepassing op dierentuinen, worden 

hieronder uiteengezet. De verordening vergroot de verantwoordelijkheden voor diegenen die 

betrokken zijn bij het transport (transporteur, eigenaar, dierverzorger, etc.) en een aantal van 

de artikelen gaan dan ook over de vergunningen, opleidingseisen voor vervoerders en 

verzorgers, goedkeuring van het vervoermiddel en dergelijke. Ook wordt er ingegaan op 

controle van het vervoer langs de weg (door AID en VWA). Artikelen over verzamelcentra 

zijn voor dierentuinen niet van toepassing. Ook komt het in de praktijk weinig voor dat 

dierentuintransporten aan de weg gecontroleerd worden. De AID controleert voornamelijk 

grote veetransporten en houdt zich minder bezig met kleinschalige transporten. Toch dient 

men er rekening mee te houden dat de mogelijkheid van een controle bestaat.  

 

 Artikel 3: betreffende algemene voorwaarden voor het vervoer van dieren; 

 Artikel 4: betreffende vervoersdocumenten die aanwezig moeten zijn tijdens vervoer; 

 Artikel 5 t/m 9: betreffende planning, vervoerders, inspectie en goedkeuring van het 

vervoermiddel, verzamelcentra; 

 Artikel 10 t/m 13: Betreffende eisen inzake de vergunningen voor vervoerders en de 

afgifte van vergunningen door de bevoegde autoriteit; 

 Artikel 15: betreffende door de bevoegde autoriteit (in het geval van Nederland: de 

VWA) te verrichten controles bij een lang transport;  

 Artikel 17: betreffende opleiding en getuigschrift van vakbekwaamheid voor 

vervoerders en verzorgers; 

 Artikel 18: betreffende goedkeuringscertificaat van het wegvervoermiddel; 

 Artikel 21: betreffende controles op plaatsen van uitgang en grensinspectieposten; 

 Artikel 22: betreffende oponthoud tijdens het vervoer; 

 Artikel 23: betreffende noodmaatregelen bij niet naleven van deze verordening door 

vervoerders; 

 Bijlage I hoofdstuk 1: betreffende geschiktheid van dieren voor vervoer; 

 Bijlage I hoofdstuk 2: betreffende vervoermiddelen; 

 Bijlage I hoofdstuk 3: betreffende vervoermethoden;  

 Bijlage II: betreffende het bijhouden van een journaal; 

 Aanhangsel 1 t/m 5: Voorbeeldformulieren in te vullen door vervoerder; 

 Bijlage III hoofdstuk I t/m IV: Vergunningen en goedkeuringscertificaten. 

 Bijlage VI: Internationale normen voor containers voor luchtvervoer zijn die zoals 

opgesteld door IATA 

 

http://vld.rdw.nl/NR/rdonlyres/AC288CDF-3D3A-4FFB-ADCB-AE6866263B4A/0/richtlijn12005.pdf


   17 

2.4 Bescherming van wilde dieren en planten tijdens vervoer 

Verordening EG Nr. 338/97 (EG) Nr. 338/97 van de Raad van 9 december 1996 inzake de 

bescherming van in het wild levende dier- en plantensoorten door controle op het 

desbetreffende handelsverkeer. 

 

Deze verordening heeft als doel het beschermen van in het wild levende (inheemse) dier- en 

plantensoorten. De verordening is van toepassing op dierentuintransacties omdat ook 

inheemse dieren in dierentuincollecties kunnen voorkomen. 

 

Hoofdpunten uit deze regeling, van toepassing op dierentuinen, zijn hieronder uiteengezet. 

Artikelen die planten of (delen van) dode dieren beslaan zijn achterwege gelaten.  

 

 Artikel 3: betreffende toepassingsgebied (zie bijlage 1 voor de soortenlijst) en welke 

soorten in welke lijst zijn opgenomen; 

 Artikel 4: betreffende het binnenbrengen van de in de lijst genoemde soorten in de 

EU; 

 Artikel 5: betreffende de uitvoer of wederuitvoer uit de EU;  

 Artikel 6: betreffende afwijzing van aanvragen voor in de artikelen 4, 5 en 10 

bedoelde vergunningen en certificaten 

 Artikel 7, lid 1: betreffende afwijkingen i.g.v. in gevangenschap geborenen gefokte 

dieren;  

 Artikel 7, lid 2: betreffende afwijkingen i.g.v. doorvoer; 

 Artikel 8: bepalingen betreffende de controle op handelsactiviteiten;  

 Artikel 9: betreffende vervoer van levende dieren;  

 Artikel 10: betreffende af te geven certificaten;  

 Artikel 11: betreffende geldigheid van en speciale voorwaarden m.b.t. vergunningen 

en certificaten;  

  Artikel 12: betreffende plaats van binnenkomst en uitvoer;  

 Artikel 13: betreffende administratieve instanties, wetenschappelijke autoriteiten en 

andere bevoegde instanties;  

 Artikel 14: betreffende controle op de uitvoering en onderzoek naar inbreuken;  

 Artikel 15: betreffende verstrekking van informatie;  

 Artikel 16: betreffende sancties;  

 Bijlage (pag.22): Toelichting op de soortenlijst. 

 

 

 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1997R0338:20050822:NL:PDF


   18 

2.5 I&R paardachtigen 

 
Verordening EG nr. 504/2008 van de Commissie van 6 juni 2008 ter uitvoering van de 

Richtlijnen 90/426/EEG en 90/427/EEG van de Raad wat betreft methoden voor de 

identificatie van paardachtigen. 

 

Voor paardachtigen in Nederland geldt sinds 2004 een Identificatie & Registratiesysteem. 

Alle paarden, pony’s, zebra’s en ezels moeten gechipt worden en voorzien zijn van een 

paardenpaspoort. Voor dierentuindieren gold tot 1 juli 2009 een vrijstelling. Dat betekent dat 

er nu voor alle paardachtigen binnen dierentuinen ten allen tijde een paardenpaspoort 

aanwezig moet zijn, ook wanneer het dier niet vervoerd wordt.  

Het betreft een zogeheten ‘neutraal’ paspoort, welke uitgegeven worden door het Nederlandse 

Fjordenpaarden Stamboek. 

Meer informatie over het paardenpaspoort is te vinden op de site van de PVE.  

 

Hoofdpunten uit deze regeling, van toepassing op dierentuinen zijn hieronder uiteengezet. Het 

betreft artikelen over identificatiemethoden- en documenten (het paspoort) en controle 

hiervan, transport, databases en sancties. In Bijlage I is een toelichting te vinden op de 

verschillende onderdelen van het paspoort.  

 

 Artikel 3: betreffende algemene principes en de verplichting om paardachtigen te 

identificeren; 

 Artikel 4: betreffende instanties van afgifte van identificatiedocumenten voor 

paardachtigen; 

 Artikel 5: betreffende identificatie van in de Gemeenschap geboren paardachtigen; 

 Artikel 7: betreffende afwijkingen voor de identificatie van bepaalde in het wild of 

half in het wild levende paardachtigen; 

 Artikel 8: betreffende identificatie van ingevoerde paardachtigen; 

 Artikel 9: betreffende controle van identificatiedocumenten van paardachtigen;  

 Artikel 10: betreffende maatregelen om te achterhalen of al eerder 

herkenningsmerken bij paardachtigen zijn aangebracht; 

 Artikel 11: betreffende elektronische methoden om de identiteit te controleren; 

 Artikel 12: betreffende alternatieve identificatiemethoden;  

 Artikel 13: betreffende verplaatsing en vervoer van geregistreerde paardachtigen en 

als fok- en gebruiksdier gehouden paardachtigen (paardachtigen moeten ten alle tijd 

vergezeld gaan van hun paspoort); 

 Artikel 14: betreffende afwijkingen voor verplaatsing en vervoer; 

 Artikel 16: betreffende duplicaten van identificatiedocumenten; 

 Artikel 18: betreffende schorsing van identificatiedocumenten;  

 Artikel 21: betreffende de database bijgehouden door de instantie van afgifte;  

 Artikel 23: betreffende centrale databases;  

 Artikel 24: betreffende sancties;  

 Artikel 26: betreffende overgangsbepalingen (ingang van deze verordening per 1 juli 

2009 en andere data);  

 Bijlage I: Toelichting van het paspoort;  

 Bijlage II: op de smartcard opgeslagen gegevens.  

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:149:0003:0032:NL:PDF
http://www.pve.nl/pve?waxtrapp=pbtGsHsuOpbPREcBhBUF&context=hfMsHsuOpbPREY


   19 

2.6 Tijdelijke maatregelen bij dierziekten 

 

Regeling tijdelijke maatregelen dierziekten (tekst zoals geldend op 07-02-2009) 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de tweede dag nadat deze in de Staatscourant 

is geplaatst. Hiermee komen de volgende regelingen te vervallen: Tijdelijke regeling 

maatregelen ter wering van Aviaire Influenza; Regeling beperkingsgebieden bluetongue 2006; 

Tijdelijke regeling maatregelen mond- en klauwzeer Verenigd Koninkrijk 2007 (II). 

De term ‘beperkingsgebied’ zoals dat genoemd is in de regeling, bestaat uit zowel het 

‘beschermingsgebied’ als het ‘toezichtsgebied’ zoals die genoemd zijn in artikel 8, lid 1 van 

richtlijn 2000/75/EG. Het beschermingsgebied is het gebied binnen een straal van 100 meter 

vanaf het besmette bedrijf. Het toezichtsgebied is de strook van 50 meter buiten het 

beschermingsgebied waar de afgelopen 12 maanden niet is ingeënt.  

Onderstaand een aantal punten die van toepassing zijn op dierentuintransacties, wanneer de 

maatregel in werking is getreden.  

 

 Artikel 2: betreffende Aviaire Influenza; 

 Artikel 2.2: betreffende het bedrijfsmatig en niet-bedrijfsmatig houden van gevogelte 

(= pluimvee, eendvogels, struisvogels, emoes, nandoes, duiven); 

 Artikel 2.5: betreffende het verzamelen van gevogelte; 

 Artikel 2.6: betreffende vervoermiddelen die zijn gebruikt om gevogelte en eieren te 

vervoeren van en naar lidstaten en derde landen (2.6a: betreffende de Duitse deelstaat 

Nedersaksen);  

 Artikel 3: betreffende Blauwtong/Bluetongue; 

 Artikel 3.1: betreffende het beperkingsgebied; voor de toepassing van deze paragraaf 

wordt geheel Nederland aangemerkt als beperkingsgebied; 

 Artikel 3.2 t/m 3.3: betreffende de bevoegde autoriteit in het geval van Blauwtong;  

 Artikel 3.4: betreffende het verplaatsen van herkauwers in geval van Blauwtong; 

 Artikel 3.5: betreffende de invoer van herkauwers uit landen waar een ander 

Blauwtong serotype voorkomt dan serotype 6 of serotype 8; 

 Artikel 3.6: betreffende de doorvoer van herkauwers;  

 § 3.1: betreffende vaccinatie voor Blauwtong; 

 § 3.2. betreffende export van gevaccineerde dieren; 

 § 3.3. betreffende subsidie vaccinatie Blauwtong voor houders van herkauwers en 

kameelachtigen; 

 § 4 betreffende Mond- en Klauwzeer is per 18 januari 2008 vervallen; 

 § 5.1. betreffende Q-koorts; 

 § 5.2 betreffende vaccinatie tegen Q-koorts; 

 Artikel 8, slotbepalingen; de volgende regelingen worden ingetrokken: 

a. Tijdelijke regeling maatregelen ter wering van Aviaire Influenza; 

b. Regeling beperkingsgebieden bluetongue 2006; 

c. Tijdelijke regeling maatregelen mond- en klauwzeer Verenigd Koninkrijk 2007 (II). 

 

 

http://www.st-ab.nl/wettennr02/0095-045_Regeling_tijdelijke_maatregelen_dierziekten.htm
http://www.afsca.be/dierengezondheid/bluetongue/_documents/2000-r0075-bt_nl.pdf


   20 

2.7 Blauwtong 

 

Verordening EG 1266/2007 van de Commissie van 26 oktober 2007 tot vaststelling van 

uitvoeringsbepalingen voor Richtlijn 2000/75/EG van de Raad wat betreft bestrijding, 

monitoring, surveillance en beperkingen op de verplaatsingen van bepaalde dieren van 

vatbare soorten in verband met blauwtong. 

 

Hoofdpunten uit deze verordening, van toepassing op dierentuinen: 

 

 Artikel 6: betreffende beperkingsgebieden;  

 Artikel 7: betreffende voorwaarden voor verplaatsingen van dieren binnen hetzelfde 

beperkingsgebied; 

 Artikel 8: betreffende voorwaarden voor de vrijstelling van het verplaatsingsverbod;  

 Artikel 9: betreffende verdere voorwaarden voor de doorvoer van dieren;  

 Bijlage III: Voorwaarden voor vrijstelling van het verplaatsingsverbod; 

 Bijlage V: Criteria voor de vaststelling van de seizoensgebonden vectorvrije periode; 

 

Blauwtong: algemene maatregelen export derde landen (tekst zoals geldend op 03-07-2009). 

Deze instructie beschrijft de beperkingen die gelden i.v.m. bluetongue /Blauwtong (BT). 

Deze instructie is van toepassing op de export van herkauwers naar lidstaten en 3e landen. 

 

 

 

Disease outbreak map of Disease distribution map geeft recente informatie over blauwtong  

status. Ook zijn hierop andere besmettelijke ziektes te vinden voor welke een aangifteplicht 

geldt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:283:0037:0052:NL:PDF
http://www3.vwa.nl/werkwijzer/Bluetongue/BT-01.pdf
http://www.oie.int/wahis/public.php?page=disease_outbreak_map&disease_type=Terrestrial&disease_id=9&empty=999999
http://www.oie.int/wahis/public.php?page=disease_status_map


   21 

2.8 Flora- en faunawet 

 

Flora- en faunawet: Wet van 25 mei 1998, houdende regels ter bescherming van de inheemse 

in het wild levende planten- en diersoorten (tekst zoals geldend op 14-07-2009) 

 

Hoofdpunten uit deze wet, van toepassing op dierentuinen en transport: 

 

 Artikel 9: betreffende onder meer het vangen en bemachtigen van beschermde 

inheemse diersoorten;  

 Artikel 13: betreffende onder meer het vervoeren en ter vervoer aanbieden van 

beschermde inheemse diersoorten;  

 Artikel 75; betreffende vrijstellingen en ontheffingen.  

 

Lijst met beschermde inheemse plantensoorten: Regeling aanwijzing dier- en plantensoorten 

Flora- en Faunawet  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.st-ab.nl/wetten/0087_Flora-_en_faunawet.htm
http://lexius.nl/regeling-aanwijzing-dier--en-plantensoorten-flora--en-faunawet
http://lexius.nl/regeling-aanwijzing-dier--en-plantensoorten-flora--en-faunawet


   22 

2.9 Arbeidstijdenwet 

 

Arbeidstijdenwet. Wet van 23 november 1995, houdende bepalingen inzake de arbeids- en 

rusttijden (tekst zoals geldend op 28-07-2009). 

 

Hoofdpunten uit deze wet, van toepassing op dierentuinen zijn de onderstaande. De 

Arbeidstijdenwet of kortweg Arbowet is aangehaald vanwege de rij- en rusttijden die 

aangehouden moeten worden door erkende transportbedrijven.  

 

 Artikel 5.3: betreffende dagelijkse onafgebroken rusttijd; 

 Artikel 5.4: betreffende pauzeregeling;  

 Artikel 5.5: betreffende wekelijkse onafgebroken rusttijd;  

 Artikel 5.6: betreffende arbeid op zondag;  

 Artikel 5.7: betreffende arbeidstijd;  

 Artikel 5.8: betreffende arbeid in nachtdienst;  

 Artikel 5.9: betreffende consignatie;  

 Artikel 5.10: betreffende plotseling onvoorziene situaties;  

 Artikel 5.14: betreffende vrijstelling en ontheffing. 

 

 

 

http://wetten.overheid.nl/BWBR0007671/geldigheidsdatum_28-07-2009


   23 

3. Diergroepspecifieke gedeelte voor transport 

 

 

Soortenindex 

   Zoogdieren 1: Grote zoogdieren ........................................................................................ 24 
 

Zoogdieren 2: Hoefdieren .................................................................................................. 25 

Zoogdieren 3: Apen ............................................................................................................ 27 

Zoogdieren 4: Zeezoogdieren ............................................................................................ 28 

Zoogdieren 5: Katachtigen ................................................................................................ 29 

Zoogdieren 6 Overig ........................................................................................................... 30 

Vogels 1: Watervogels en niet- zangvogels (non passerines) .......................................... 31 

Vogels 2: Zangvogels ((near-)passerines) ......................................................................... 32 

Vogels 3: Roofvogels ........................................................................................................... 33 

Vogels 4: Loopvogels .......................................................................................................... 34 

Reptielen 1: Waterschildpadden ....................................................................................... 35 

Reptielen 2: Krokodilachtigen ........................................................................................... 36 

Reptielen 3: Overige reptielen ........................................................................................... 37 

Amfibieën 1: In water levende amfibieën ......................................................................... 38 

Amfibieën 2: Op land levende amfibieën ......................................................................... 39 

Vissen 1: Vissen die vervoerd kunnen worden in een plastic zak .................................. 40 

Vissen 2: Vissen die niet vervoerd kunnen worden in een plastic zak ........................... 41 

Ongewervelden 1: In water levende ongewervelden ....................................................... 42 

Ongewervelden 2: Op land levende ongewervelden ........................................................ 43 

(Gebaseerd op de Guidelines for transportation van CITES) 

 

 

http://www.cites.org/eng/resources/transport/index.shtml


   24 

Zoogdieren 1: Grote zoogdieren 

 

 

Bijzonderheid 
De omvangrijkheid van de diersoort, waardoor het transporteren bemoeilijkt wordt. 

 Eventueel een externe transporteur inschakelen. 
 
 

Diergroepspecifieke wetgeving 

 De Balairichtlijn 92/65/EEG regelt de veterinaire- en gezondheidsvoorschriften die 

gelden bij transport van dieren of dierlijke producten binnen de Europese Unie. 

 De transportverordening EG 1/2005 van de Raad van 22 december 2004 inzake de 

bescherming van dieren tijdens het vervoer en daarmee samenhangende activiteiten.  

 Regeling tijdelijke maatregelen dierziekten. 

 Verordening EG 1266/2007 van de Commissie van 26 oktober 2007 tot vaststelling 

van uitvoeringsbepalingen voor Richtlijn 2000/75/EG van de Raad wat betreft 

bestrijding, monitoring, surveillance en beperkingen op de verplaatsingen van bepaalde 

dieren van vatbare soorten in verband met blauwtong. 

 

 

Terrestrial Health Code 

 Volledige inhoudsopgave OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - Volledige inhoudsopgave volume I 

(General provisions) en II (Diseases) 

 Overzicht diverse ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.8 Multiple species 

 

 

http://www.ekipa.nl/
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1992L0065:20040703:NL:PDF
http://vld.rdw.nl/NR/rdonlyres/AC288CDF-3D3A-4FFB-ADCB-AE6866263B4A/0/richtlijn12005.pdf
http://www.st-ab.nl/wettennr02/0095-045_Regeling_tijdelijke_maatregelen_dierziekten.htm
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:283:0037:0052:NL:PDF
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.8.htm


   25 

Zoogdieren 2: Hoefdieren 

 

Bijzonderheid 

Paardenpaspoort bij zebra’s en (half)ezels 

 Aan te vragen bij het Nederlandse Fjordenpaarden Stamboek:  

o Brochure met informatie over het paardenpaspoort Paspoorten en I&R 

regelgeving.  

 

Voor paardachtigen in Nederland geldt sinds 2004 een Identificatie & Registratiesysteem. 

Alle paarden, pony’s en ezels moeten gechipt worden en voorzien zijn van een 

paardenpaspoort. Voor dierentuindieren gold tot 1 juli 2009 een vrijstelling. Dat betekent dat 

er nu voor alle paardachtigen binnen dierentuinen te allen tijde een paardenpaspoort aanwezig 

moet zijn, ook wanneer het dier niet vervoerd wordt.  

Het betreft een zogeheten ‘neutraal’ paspoort, welke uitgegeven worden door het Nederlandse 

Fjordenpaarden Stamboek. 

Meer informatie over het paardenpaspoort is te vinden op de site van de PVE.  

 

 

Diergroepspecifieke wetgeving 

 De Balairichtlijn 92/65/EEG regelt de veterinaire- en gezondheidsvoorschriften die 

gelden bij transport van dieren of dierlijke producten binnen de Europese Unie. 

 De transportverordening EG 1/2005 van de Raad van 22 december 2004 inzake de 

bescherming van dieren tijdens het vervoer en daarmee samenhangende activiteiten.  

 Regeling tijdelijke maatregelen dierziekten. 

 Verordening EG 1266/2007 van de Commissie van 26 oktober 2007 tot vaststelling 

van uitvoeringsbepalingen voor Richtlijn 2000/75/EG van de Raad wat betreft 

bestrijding, monitoring, surveillance en beperkingen op de verplaatsingen van bepaalde 

dieren van vatbare soorten in verband met blauwtong. 

 Beschikking 95/294/EG van de Commissie van 24 juli 1995 tot vaststelling van het 

model van het diergezondheidscertificaat voor de handel in eicellen en embryo's van 

paardachtigen; 

 Verordening EGnr. 504/2008 van de Commissie van 6 juni 2008 ter uitvoering van de 

Richtlijnen 90/426/EEG en 90/427/EEG van de Raad wat betreft methoden voor de 

identificatie van paardachtigen; 

 

http://www.pve.nl/wdocs/dbedrijfsnet/up1/ZggmrubIW_PVV9001_paardenpaspoort_LR.pdf
http://www.pve.nl/wdocs/dbedrijfsnet/up1/ZggmrubIW_PVV9001_paardenpaspoort_LR.pdf
http://www.pve.nl/pve?waxtrapp=pbtGsHsuOpbPREcBhBUF&context=hfMsHsuOpbPREY
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1992L0065:20040703:NL:PDF
http://vld.rdw.nl/NR/rdonlyres/AC288CDF-3D3A-4FFB-ADCB-AE6866263B4A/0/richtlijn12005.pdf
http://www.st-ab.nl/wettennr02/0095-045_Regeling_tijdelijke_maatregelen_dierziekten.htm
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:283:0037:0052:NL:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31995D0294:NL:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:149:0003:0032:NL:PDF


   26 

Terrestrial Health Code 

 Volledige inhoudsopgave OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - Volledige inhoudsopgave volume I 

(General provisions) en II (Diseases) 

 Overzicht diverse ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.8 Multiple species 

 Overzicht Bovidae ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.11 Bovidae 

 Overzicht Equidae ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.12 Equidae 

 Overzicht Ovidae en Capridae ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.. 14 Ovidae and Capridae 

 Overzicht Suidae ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.. 15 Suidae 

 
 

 

http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.8.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.11.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.12.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.14.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.15.htm


   27 

Zoogdieren 3: Apen 

 

Bijzonderheden 

Er is een Balai goedkeuring vereist voor het transporteren van primaten. 

 

 

Diergroepspecifieke wetgeving 

 De Balairichtlijn 92/65/EEG regelt de veterinaire- en gezondheidsvoorschriften die 

gelden bij transport van dieren of dierlijke producten binnen de Europese Unie. 

 De transportverordening EG 1/2005 van de Raad van 22 december 2004 inzake de 

bescherming van dieren tijdens het vervoer en daarmee samenhangende activiteiten.  

 

 

Terrestrial Health Code 

 Volledige inhoudsopgave OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - Volledige inhoudsopgave volume I 

(General provisions) en II (Diseases) 

 Overzicht diverse ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.8 Multiple species 

 Overzicht diverse zoönosen van primaten 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 – I. 6.12 Zoonoses transmissible from 

non-human primates 

 

 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1992L0065:20040703:NL:PDF
http://vld.rdw.nl/NR/rdonlyres/AC288CDF-3D3A-4FFB-ADCB-AE6866263B4A/0/richtlijn12005.pdf
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.8.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_chapitre_1.6.12.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_chapitre_1.6.12.htm


   28 

Zoogdieren 4: Zeezoogdieren 

 

Bijzonderheden 

Zeezoogdieren kunnen lang zonder zwemwater, ook besprenkelen van het dier is niet 

noodzakelijk. De dieren dienen wel in een gekoeld klimaat getransporteerd worden 

 

 

Diergroepspecifieke wetgeving 

 De Balairichtlijn 92/65/EEG regelt de veterinaire- en gezondheidsvoorschriften die 

gelden bij transport van dieren of dierlijke producten binnen de Europese Unie. 

 De transportverordening EG 1/2005 van de Raad van 22 december 2004 inzake de 

bescherming van dieren tijdens het vervoer en daarmee samenhangende activiteiten.  

 De Flora- en Faunawet geldt ter bescherming van de inheemse in het wild levende 

planten- en diersoorten. 

 

 

Terrestrial Health Code 

 Volledige inhoudsopgave OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - Volledige inhoudsopgave volume I 

(General provisions) en II (Diseases) 

 Overzicht diverse ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.8 Multiple species 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1992L0065:20040703:NL:PDF
http://vld.rdw.nl/NR/rdonlyres/AC288CDF-3D3A-4FFB-ADCB-AE6866263B4A/0/richtlijn12005.pdf
http://www.st-ab.nl/wetten/0087_Flora-_en_faunawet.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.8.htm


   29 

Zoogdieren 5: Katachtigen  

 

Bijzonderheden 

Stevige transportkisten zijn bij katachtigen noodzakelijk. Gebruik waar mogelijk metalen 

onderdelen ter versteviging. Een schuifdeur of hangdeur is aanbevolen. 

 

 

Diergroepspecifieke wetgeving 

 De Balairichtlijn 92/65/EEG regelt de veterinaire- en gezondheidsvoorschriften die 

gelden bij transport van dieren of dierlijke producten binnen de Europese Unie. 

 De transportverordening EG 1/2005 van de Raad van 22 december 2004 inzake de 

bescherming van dieren tijdens het vervoer en daarmee samenhangende activiteiten.  

 

 

Terrestrial Health Code 

 Volledige inhoudsopgave OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - Volledige inhoudsopgave volume I 

(General provisions) en II (Diseases) 

 Overzicht diverse ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.8 Multiple species 

 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1992L0065:20040703:NL:PDF
http://vld.rdw.nl/NR/rdonlyres/AC288CDF-3D3A-4FFB-ADCB-AE6866263B4A/0/richtlijn12005.pdf
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.8.htm


   30 

Zoogdieren 6 Overig 

 

 

Bijzonderheden 

- 

 

 

Diergroepspecifieke wetgeving 

 De Balairichtlijn 92/65/EEG regelt de veterinaire- en gezondheidsvoorschriften die 

gelden bij transport van dieren of dierlijke producten binnen de Europese Unie. 

 De transportverordening EG 1/2005 van de Raad van 22 december 2004 inzake de 

bescherming van dieren tijdens het vervoer en daarmee samenhangende activiteiten.  

 

 

Terrestrial Health Code 

 Volledige inhoudsopgave OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - Volledige inhoudsopgave volume I 

(General provisions) en II (Diseases) 

 Overzicht diverse ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.8 Multiple species 

 Overzicht ziektes bij haasachtigen 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 – II.13 Lagomorpha 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1992L0065:20040703:NL:PDF
http://vld.rdw.nl/NR/rdonlyres/AC288CDF-3D3A-4FFB-ADCB-AE6866263B4A/0/richtlijn12005.pdf
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.8.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.13.htm


   31 

Vogels 1: Watervogels en niet- zangvogels (non passerines) 
 

 

Bijzonderheden 

Geen zitstok in kist nodig. Om verwondingen bij onrustige vogels te voorkomen, wordt 

aangeraden de binnenkant van de kist te bedekken met zacht materiaal. 

 

 

Diergroepspecifieke wetgeving 

 De Balairichtlijn 92/65/EEG regelt de veterinaire- en gezondheidsvoorschriften die 

gelden bij transport van dieren of dierlijke producten binnen de Europese Unie. 

 De transportverordening EG 1/2005 van de Raad van 22 december 2004 inzake de 

bescherming van dieren tijdens het vervoer en daarmee samenhangende activiteiten. 

 Regeling tijdelijke maatregelen dierziekten. 

 De Flora- en Faunawet geldt ter bescherming van de inheemse in het wild levende 

planten- en diersoorten.  

 

 

Terrestrial Health Code 

 Volledige inhoudsopgave OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - Volledige inhoudsopgave volume I 

(General provisions) en II (Diseases) 

 Overzicht diverse ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.8 Multiple species 

 Overzicht vogel ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.10 Aves 

 

 

. 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1992L0065:20040703:NL:PDF
http://vld.rdw.nl/NR/rdonlyres/AC288CDF-3D3A-4FFB-ADCB-AE6866263B4A/0/richtlijn12005.pdf
http://www.st-ab.nl/wettennr02/0095-045_Regeling_tijdelijke_maatregelen_dierziekten.htm
http://www.st-ab.nl/wetten/0087_Flora-_en_faunawet.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.8.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.10.htm


   32 

Vogels 2: Zangvogels ((near-)passerines) 

 

Bijzonderheden 

Er moet een zitstok aanwezig zijn in de transportkist. Indien meerdere vogels in één kist 

worden vervoerd, moet de stok lang genoeg zijn zodat alle vogels er plaats op kunnen nemen. 

Om verwondingen bij onrustige vogels te voorkomen, wordt aangeraden de binnenkant van de 

kist te bedekken met zacht materiaal. 

 

Diergroepspecifieke wetgeving 

 De Balairichtlijn 92/65/EEG regelt de veterinaire- en gezondheidsvoorschriften die 

gelden bij transport van dieren of dierlijke producten binnen de Europese Unie. 

 De transportverordening EG 1/2005 van de Raad van 22 december 2004 inzake de 

bescherming van dieren tijdens het vervoer en daarmee samenhangende activiteiten. 

 Regeling tijdelijke maatregelen dierziekten. 

 De Flora- en Faunawet geldt ter bescherming van de inheemse in het wild levende 

planten- en diersoorten.  

 

 

Terrestrial Health Code 

 Volledige inhoudsopgave OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - Volledige inhoudsopgave volume I 

(General provisions) en II (Diseases) 

 Overzicht diverse ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.8 Multiple species 

 Overzicht vogel ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.10 Aves 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1992L0065:20040703:NL:PDF
http://vld.rdw.nl/NR/rdonlyres/AC288CDF-3D3A-4FFB-ADCB-AE6866263B4A/0/richtlijn12005.pdf
http://www.st-ab.nl/wettennr02/0095-045_Regeling_tijdelijke_maatregelen_dierziekten.htm
http://www.st-ab.nl/wetten/0087_Flora-_en_faunawet.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.8.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.10.htm


   33 

Vogels 3: Roofvogels 

 

 

Bijzonderheden 

Roofvogels zijn vaak zenuwachtig en onrustig. De kist moet groot en hoog genoeg zijn zodat 

het dier zich kan omkeren en in de natuurlijke positie kan zitten. Deze maat mag niet te groot 

zijn: wanneer hij zijn vleugels kan uitstrekken of ruimte heeft om te springen, kan het dier 

zichzelf schade toebrengen. Tevens wordt aangeraden de binnenkant van de kist te bedekken 

met zacht materiaal. 

 

Diergroepspecifieke wetgeving 

 De Balairichtlijn 92/65/EEG regelt de veterinaire- en gezondheidsvoorschriften die 

gelden bij transport van dieren of dierlijke producten binnen de Europese Unie. 

 De transportverordening EG 1/2005 van de Raad van 22 december 2004 inzake de 

bescherming van dieren tijdens het vervoer en daarmee samenhangende activiteiten. 

 Regeling tijdelijke maatregelen dierziekten. 

 De Flora- en Faunawet geldt ter bescherming van de inheemse in het wild levende 

planten- en diersoorten.  

 

 

Terrestrial Health Code 

 Volledige inhoudsopgave OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - Volledige inhoudsopgave volume I 

(General provisions) en II (Diseases) 

 Overzicht diverse ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.8 Multiple species 

 Overzicht vogel ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.10 Aves 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1992L0065:20040703:NL:PDF
http://vld.rdw.nl/NR/rdonlyres/AC288CDF-3D3A-4FFB-ADCB-AE6866263B4A/0/richtlijn12005.pdf
http://www.st-ab.nl/wettennr02/0095-045_Regeling_tijdelijke_maatregelen_dierziekten.htm
http://www.st-ab.nl/wetten/0087_Flora-_en_faunawet.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.8.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.10.htm


   34 

Vogels 4: Loopvogels 

 

Bijzonderheden 

Loopvogels zijn sociale dieren en dienen bij voorkeur in paren of groepen vervoerd te 

worden. Om verwondingen bij onrustige vogels te voorkomen, wordt aangeraden de 

binnenkant van de kist te bedekken met zacht materiaal. 

 

Diergroepspecifieke wetgeving 

 De Balairichtlijn 92/65/EEG regelt de veterinaire- en gezondheidsvoorschriften die 

gelden bij transport van dieren of dierlijke producten binnen de Europese Unie. 

 De transportverordening EG 1/2005 van de Raad van 22 december 2004 inzake de 

bescherming van dieren tijdens het vervoer en daarmee samenhangende activiteiten. 

 Regeling tijdelijke maatregelen dierziekten. 

 De Flora- en Faunawet geldt ter bescherming van de inheemse in het wild levende 

planten- en diersoorten.  

 

 

Terrestrial Health Code 

 Volledige inhoudsopgave OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - Volledige inhoudsopgave volume I 

(General provisions) en II (Diseases) 

 Overzicht diverse ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.8 Multiple species 

 Overzicht vogel ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.10 Aves 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1992L0065:20040703:NL:PDF
http://vld.rdw.nl/NR/rdonlyres/AC288CDF-3D3A-4FFB-ADCB-AE6866263B4A/0/richtlijn12005.pdf
http://www.st-ab.nl/wettennr02/0095-045_Regeling_tijdelijke_maatregelen_dierziekten.htm
http://www.st-ab.nl/wetten/0087_Flora-_en_faunawet.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.8.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.10.htm


   35 

Reptielen 1: Schildpadden 

 

Bijzonderheden 

- 

 

 

Diergroepspecifieke wetgeving 

 De Balairichtlijn 92/65/EEG regelt de veterinaire- en gezondheidsvoorschriften die 

gelden bij transport van dieren of dierlijke producten binnen de Europese Unie. 

 De transportverordening EG 1/2005 van de Raad van 22 december 2004 inzake de 

bescherming van dieren tijdens het vervoer en daarmee samenhangende activiteiten. 

 

 

Terrestrial Health Code 

 Volledige inhoudsopgave OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - Volledige inhoudsopgave volume I 

(General provisions) en II (Diseases) 

 Overzicht diverse ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.8 Multiple species 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1992L0065:20040703:NL:PDF
http://vld.rdw.nl/NR/rdonlyres/AC288CDF-3D3A-4FFB-ADCB-AE6866263B4A/0/richtlijn12005.pdf
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.8.htm


   36 

Reptielen 2: Krokodilachtigen 

 

Bijzonderheden 

Indien de bek van het dier dichtgehouden wordt door middel van tape, mag het dier gedurende 

72 uur voor het transport niet gevoerd worden. 

 

 

Diergroepspecifieke wetgeving 

 De Balairichtlijn 92/65/EEG regelt de veterinaire- en gezondheidsvoorschriften die 

gelden bij transport van dieren of dierlijke producten binnen de Europese Unie. 

 De transportverordening EG 1/2005 van de Raad van 22 december 2004 inzake de 

bescherming van dieren tijdens het vervoer en daarmee samenhangende activiteiten. 

 

 

Terrestrial Health Code 

 Volledige inhoudsopgave OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - Volledige inhoudsopgave volume I 

(General provisions) en II (Diseases) 

 Overzicht diverse ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.8 Multiple species 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1992L0065:20040703:NL:PDF
http://vld.rdw.nl/NR/rdonlyres/AC288CDF-3D3A-4FFB-ADCB-AE6866263B4A/0/richtlijn12005.pdf
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.8.htm


   37 

Reptielen 3: Overige reptielen 

 

Bijzonderheden 

Giftige hagedissen en slangen dienen altijd individueel vervoerd te worden. Het reptiel dient 

in een zak getransporteerd te worden, welke in een stevige kist geplaatst kan worden. 

Voorkeur heeft dat het dier gecontroleerd kan worden, zonder de kist te hoeven openen. 

 

 

Diergroepspecifieke wetgeving 

 De Balairichtlijn 92/65/EEG regelt de veterinaire- en gezondheidsvoorschriften die 

gelden bij transport van dieren of dierlijke producten binnen de Europese Unie. 

 De transportverordening EG 1/2005 van de Raad van 22 december 2004 inzake de 

bescherming van dieren tijdens het vervoer en daarmee samenhangende activiteiten. 

 

 

Terrestrial Health Code 

 Volledige inhoudsopgave OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - Volledige inhoudsopgave volume I 

(General provisions) en II (Diseases) 

 Overzicht diverse ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.8 Multiple species 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1992L0065:20040703:NL:PDF
http://vld.rdw.nl/NR/rdonlyres/AC288CDF-3D3A-4FFB-ADCB-AE6866263B4A/0/richtlijn12005.pdf
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.8.htm


   38 

Amfibieën 1: In water levende amfibieën 

 

Bijzonderheden 

Er dient voldoende open ruimte te zijn voor zuurstof in de zak of kist. 

 

 

Diergroepspecifieke wetgeving 

 De Balairichtlijn 92/65/EEG regelt de veterinaire- en gezondheidsvoorschriften die 

gelden bij transport van dieren of dierlijke producten binnen de Europese Unie. 

 De transportverordening EG 1/2005 van de Raad van 22 december 2004 inzake de 

bescherming van dieren tijdens het vervoer en daarmee samenhangende activiteiten. 

 

 

Terrestrial Health Code 

 Volledige inhoudsopgave OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - Volledige inhoudsopgave volume I 

(General provisions) en II (Diseases) 

 Overzicht diverse ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.8 Multiple species 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1992L0065:20040703:NL:PDF
http://vld.rdw.nl/NR/rdonlyres/AC288CDF-3D3A-4FFB-ADCB-AE6866263B4A/0/richtlijn12005.pdf
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.8.htm


   39 

Amfibieën 2: Op land levende amfibieën 

 

Bijzonderheden 

Het substraat in de transportkist dient gedurende de hele transportperiode vochtig te zijn. 

 

 

Diergroepspecifieke wetgeving 

 De Balairichtlijn 92/65/EEG regelt de veterinaire- en gezondheidsvoorschriften die 

gelden bij transport van dieren of dierlijke producten binnen de Europese Unie. 

 De transportverordening EG 1/2005 van de Raad van 22 december 2004 inzake de 

bescherming van dieren tijdens het vervoer en daarmee samenhangende activiteiten. 

 

 

Terrestrial Health Code 

 Volledige inhoudsopgave OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - Volledige inhoudsopgave volume I 

(General provisions) en II (Diseases) 

 Overzicht diverse ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.8 Multiple species 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1992L0065:20040703:NL:PDF
http://vld.rdw.nl/NR/rdonlyres/AC288CDF-3D3A-4FFB-ADCB-AE6866263B4A/0/richtlijn12005.pdf
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.8.htm


   40 

Vissen 1: Vissen die vervoerd kunnen worden in een plastic zak 

 

Bijzonderheden 

Er dient voldoende open ruimte te zijn voor zuurstof in de zak of kist. 

 

 

Diergroepspecifieke wetgeving 

 De Balairichtlijn 92/65/EEG regelt de veterinaire- en gezondheidsvoorschriften die 

gelden bij transport van dieren of dierlijke producten binnen de Europese Unie. 

 De transportverordening EG 1/2005 van de Raad van 22 december 2004 inzake de 

bescherming van dieren tijdens het vervoer en daarmee samenhangende activiteiten. 

 

 

Terrestrial Health Code 

 Volledige inhoudsopgave OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - Volledige inhoudsopgave volume I 

(General provisions) en II (Diseases) 

 Overzicht diverse ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.8 Multiple species 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1992L0065:20040703:NL:PDF
http://vld.rdw.nl/NR/rdonlyres/AC288CDF-3D3A-4FFB-ADCB-AE6866263B4A/0/richtlijn12005.pdf
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.8.htm


   41 

Vissen 2: Vissen die niet vervoerd kunnen worden in een plastic zak 

 

 

Bijzonderheden 

Er dient voldoende open ruimte te zijn voor zuurstof in de zak of kist. 

 

 

Diergroepspecifieke wetgeving 

 De Balairichtlijn 92/65/EEG regelt de veterinaire- en gezondheidsvoorschriften die 

gelden bij transport van dieren of dierlijke producten binnen de Europese Unie. 

 De transportverordening EG 1/2005 van de Raad van 22 december 2004 inzake de 

bescherming van dieren tijdens het vervoer en daarmee samenhangende activiteiten. 

 

 

Terrestrial Health Code 

 Volledige inhoudsopgave OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - Volledige inhoudsopgave volume I 

(General provisions) en II (Diseases) 

 Overzicht diverse ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.8 Multiple species 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1992L0065:20040703:NL:PDF
http://vld.rdw.nl/NR/rdonlyres/AC288CDF-3D3A-4FFB-ADCB-AE6866263B4A/0/richtlijn12005.pdf
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.8.htm


   42 

Ongewervelden 1: In water levende ongewervelden 

 

 

Bijzonderheden 

Er dient voldoende open ruimte te zijn in de zak of kist, voor zuurstof aanvoer voor het dier.  

 

 

Diergroepspecifieke wetgeving 

 De Balairichtlijn 92/65/EEG regelt de veterinaire- en gezondheidsvoorschriften die 

gelden bij transport van dieren of dierlijke producten binnen de Europese Unie. 

 De transportverordening EG 1/2005 van de Raad van 22 december 2004 inzake de 

bescherming van dieren tijdens het vervoer en daarmee samenhangende activiteiten. 

 

 

Terrestrial Health Code 

 Volledige inhoudsopgave OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - Volledige inhoudsopgave volume I 

(General provisions) en II (Diseases) 

 Overzicht diverse ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.8 Multiple species 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1992L0065:20040703:NL:PDF
http://vld.rdw.nl/NR/rdonlyres/AC288CDF-3D3A-4FFB-ADCB-AE6866263B4A/0/richtlijn12005.pdf
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.8.htm


   43 

Ongewervelden 2: Op land levende ongewervelden 

 

 

Bijzonderheden 

- 

 

 

Diergroepspecifieke wetgeving 

 De Balairichtlijn 92/65/EEG regelt de veterinaire- en gezondheidsvoorschriften die 

gelden bij transport van dieren of dierlijke producten binnen de Europese Unie. 

 De transportverordening EG 1/2005 van de Raad van 22 december 2004 inzake de 

bescherming van dieren tijdens het vervoer en daarmee samenhangende activiteiten. 

 

 

Terrestrial Health Code 

 Volledige inhoudsopgave OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - Volledige inhoudsopgave volume I 

(General provisions) en II (Diseases) 

 Overzicht diverse ziektes OIE 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.8 Multiple species 

 Overzicht van ziektes van bij-achtigen 

o Terrestrial Animal Health Code 2008 - II.9 Apidae 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1992L0065:20040703:NL:PDF
http://vld.rdw.nl/NR/rdonlyres/AC288CDF-3D3A-4FFB-ADCB-AE6866263B4A/0/richtlijn12005.pdf
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_sommaire.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.8.htm
http://www.oie.int/eng/normes/Mcode/en_titre_1.9.htm


   44 

4. Contactgegevens 

 

 

Alle contactgegevens zijn gecontroleerd op 21 september 2009. 

 

 

AID ....................................................................................................................................... 45 

CITES-bureau ..................................................................................................................... 45 

EAZA Executive Office ...................................................................................................... 45 

IATA .................................................................................................................................... 46 

LNV ...................................................................................................................................... 46 

Nederlandse Fjordenpaarden Stamboek .......................................................................... 46 

NVD ...................................................................................................................................... 47 

PVE ...................................................................................................................................... 47 

VWA .................................................................................................................................... 47 



   45 

AID 

Hoofdzetel AID:  

 

Adres 
Prins Clauslaan 8 

2595 AJ Den Haag 

 

Postadres 

Postbus 234  

6460 AE Kerkrade 

Telefoon: 045-546622 

Vraag naar Dhr. Johan Nijeboer (vakspecialist Algemene Inspectiedienst) 

 

E-mailadres 

aidcommunicatie@minlnv.nl 

 

Contactgegevens per regio: http://www.aid.nl/bereikbaarheid.htm 

 

 

CITES-bureau 

Adres 

Dienst Regelingen / CITES-bureau 

Postbus 19530 

2500 CM Den Haag 

(adres geldt tevens voor het toesturen van aanvraagformulieren) 

 

Telefoon 

Voor algemene vragen tussen 08.30 en 16.30 uur bel gratis met Het LNVLoket: 0800-22 333 

22. Vanuit het buitenland: +31 592 332958. Voor specifieke vragen bellen tussen 14.00 en 

16.00 uur, voor een medewerker van het CITES-bureau. 

 

Fax 

070-37 86 139, vermeld duidelijk op de fax dat deze bestemd is voor het CITES-bureau. 

 

E-mail 

cites@minlnv.nl 
Internet 

LNV CITES-bureau & www.CITES.org

 

EAZA Executive Office 

 

Bezoekadres 

Artis Zoo  

Plantage Kerklaan 38-40 

1018 CZ Amsterdam 

Postadres  
Artis Zoo 

PO Box 20164 

1000 HD Amsterdam 

 

Telefoon 

020 520 07 50 
Fax 

020 520 07 52  

 

E-mail 

info@eaza.net  

 

Internet 

www.eaza.net

mailto:aidcommunicatie@minlnv.nl
http://www.aid.nl/bereikbaarheid.htm
http://www.minlnv.nl/portal/page?_pageid=116,1640898&_dad=portal&_schema=PORTAL&p_document_id=110637&p_node_id=143274
http://www.cites.org/
mailto:info@eaza.net
http://www.eaza.net/


   46 

IATA 

IATA Hoofdkantoren: 

 

IATA Montreal  

800 Place Victoria 

PO Box 113 

Montreal - H4Z 1M1 

Quebec – Canada 

Phone: +1 514 874 0202 

Fax: +1 514 874 9632  

IATAGeneva  

33, Route de l'Aeroport 

PO Box 416 

Geneva - 15 Airport 

Switzerland 

Phone: +41 22 770 2525 

Fax: +41 22 798 355 

IATA Nederland 

PO Box 49 

Badhoevedorp 1170 AA 

Telefoon : 020 654 55 95 

 

 

Richtlijnen voor het vervoeren van dieren zijn beschikbaar in de Live Animals Regulations. 

Dit boek wordt jaarlijks uitgebracht in samenwerking met CITES, O.I.E en de EU en is te 

bestellen op www.iata.org. 

 

 

LNV 

Bezoekadres 
Prins Clauslaan 8 

2595 AJ Den Haag 

 

Postadres 

Ministerie van LNV 

Postbus 20401  

2500 EK Den Haag 

 

Telefoon 

Algemeen nummer LNV: 070 3786868 

LNV-loket (gratis): 0800-2233322 

 

Email 

Diverse email/ reactieformulieren van de 

LNV 

Internet 

www.minlnv.nl 

 

 

 

Nederlandse Fjordenpaarden Stamboek 

 

Adres 
Krimweg 125 

7351 TL Hoenderloo 

Postbus 3072 

 

Telefoon 
055-3781344  

 

Fax 
055-3781391 

 

 

 

E-mail 

post@fjordstudbook.com 

 

Website 
http://www.fjordstudbook.com 

 

UELN-code: 528015 

http://www.iata.org/
http://www.minlnv.nl/portal/page?_pageid=116,1641178&_dad=portal&_schema=PORTAL
http://www.minlnv.nl/
mailto:post@fjordstudbook.com
http://www.fjordstudbook.com/


   47 

 

 

NVD 

Adres 

Postbus 15458 

1001 ML Amsterdam 

Telefoon 020-5246080 

 

Internet 

www.nvddierentuinen.nl 

 

Mirko Marseille Coördinator Kennis en 

Leden 

NVD Natuurbeschermingsfonds en NVD 

Transactiecommissie 

Telefoon 020-5246082 

Fax 020-5246089 

 

Email 

Mirkomarseille@nvddierentuinen.nl

 

 

PVE 

 

Bezoekadres 

Louis Braillelaan 80 

2719 EK Zoetermeer 

Postadres 

Postbus 460 

2700 AL Zoetermeer 

 

Telefoon 

079 368 71 00 

 

Fax 

079 368 70 87 

E-mail 

pve@pve.nl 

 

Internet 

www.pve.nl

Contactpersoon voor informatie over paardenpaspoorten (zebra’s, (half)ezels): 

Annelucie de Vries 079- 3867543 (is niet aanwezig op woensdag). 

 

 

VWA 

Bezoekadres 
Voedsel en Waren Autoriteit  

CentreCourt  

Prinses Beatrixlaan 2  

2595 AL Den Haag  

Postadres 
Voedsel en Waren Autoriteit  

Postbus 19506  

2500 CM Den Haag  

 

Telefoon 
070 448 48 48  

Fax 
070 448 47 47  

 

E-mail 
info@vwa.nl 

Internet 

www.VWA.nl 

http://www.nvddierentuinen.nl/
mailto:Mirkomarseille@nvddierentuinen.nl
mailto:pve@pve.nl
http://www.pve.nl/
mailto:info@vwa.nl
http://www.vwa.nl/


   48 

5. Checklist 

5.1 Onderhandeling     

1. Onderhandeling Aankruisen wanneer 

van toepassing 

Aankruisen wanneer 

uitgevoerd 

Opmerkingen 

Overeenstemming binnen de dierentuin dat het dier of de 

dieren ‘surplus’ zijn en derhalve weg mogen/ moeten. □ □ 
 

Overeenstemming binnen de dierentuin dat een dier of 

dieren ‘wanted’ zijn. □ □ 
 

Duidelijkheid binnen dierentuin welke dier(en) het 

betreft. □ □ 
 

Informeer de aangestelde coördinator over de 

voorgenomen transactie wanneer het een EEP/ESB 

diersoort betreft. 

□ □ 
 

Geschikte wederpartij gevonden. 
□ □ 

 

Indien wederpartij geen EAZA- lid is, transactie 

voorleggen aan de transactiecommissie van de NVD. □ □ 
 

Wederpartij Balai erkend. 
□ □ 

 

Achtergrondinformatie inwinnen over wederpartij. 
□ □ 

 



   49 

1. Onderhandeling Aankruisen wanneer 

van toepassing 

Aankruisen wanneer 

uitgevoerd 

Opmerkingen 

Volledige rapportage over dier(en): (Med) ARKS, 

verblijf, management, voeding, bijzonderheden etc.. □ □ 
 

Voorleggen NVD-transactiecommissie. 
□ □ 

 

Leen / fokcontract / ruil / koop / donatie.         

(vastleggen in een contract met wederpartij). □ □ 
 

Leveringstermijn vaststellen met wederpartij. 
□ □ 

 

Afspreken welke partij de vervoerskosten op zich neemt. 
□ □ 

 

Afspreken welke partij voor een geschikte kist zorgt.  
□ □ 

 

Voorleggen EEP/ESB over voornemen transport. 
□ □ 

 

Afspreken wie transport uit voert (een partij zelf of een 

externe transporteur). □ □ 
 

Akkoord transactie met wederpartij vastleggen m.b.v. 

een schriftelijke overeenkomst. □ □ 
 

 



   50 

5.2 Voorbereiding 

2. Voorbereiding 

Documentatie 

Aankruisen wanneer 

van toepassing 

Aankruisen wanneer 

uitgevoerd 

Opmerkingen 

Controle of bij de diersoort een CITES vergunning 

vereist is. □ □ 
 

Controle of CITES vergunning al aanwezig is.  
□ □ 

 

Bij exporteren: attendeer wederpartij erop of haar 

autoriteit tevens een CITES vergunning vereist. □ □ 
 

CITES vergunning tijdig aanvragen. (Houd rekening met 

de geldigheidsduur) □ □ 
 

CITES vergunning ontvangen. 
□ □ 

 

Ontheffing aanwezig / aanvragen indien het een 

beschermde inheemse diersoort betreft. □ □ 
 

(AI) Ontheffing voor gevaccineerde vogels. 
□ □ 

 

Eigenaarsverklaring opstellen. 
□ □ 

 

Herkomstcertificaat aanwezig. 
□ □ 

 



   51 

2. Voorbereiding 

Documentatie 

Aankruisen wanneer 

van toepassing 

Aankruisen wanneer 

uitgevoerd 

Opmerkingen 

Chauffeurs en eventuele andere meereizende personen in 

bezit van geldige paspoorten. □ □ 
 

Controle of er paardenpaspoorten aanwezig zijn indien 

het zebra’s of ezels betreft. □ □ 
 

Controle of de identificatie van het dier in orde is. 

Transponder / ringen / oormerken / tatoeages / anders □ □ 
 

Identificatie gegevens doorgegeven aan/ ontvangen van 

wederpartij. □ □ 
 

Alle gegevens van (Med) ARKS doorgeven aan / 

ontvangen van wederpartij. (Inclusief dieetgegevens.) □ □ 
 

Pro forma invoices opstellen (heen- en terugreis). 
□ □ 

 

GPS updaten. Tevens routebeschrijving printen en 

landkaarten regelen. □ □ 
 

Overzicht van veilige rustplaatsen op route. 
□ □ 

 

Controleer route vlak voor transport op 

wegwerkzaamheden en files □ □ 
 

Opstellen van een afgiftebewijs. 
□ □ 

 



   52 

 

2. Voorbereiding 

Veterinaire handelingen 

Aankruisen wanneer 

van toepassing 

Aankruisen wanneer 

uitgevoerd 

Opmerkingen 

Uitwisselen veterinaire eisen. 
□ □ 

 

Veterinaire testen plannen. Houd rekening met de 

geldigheid van de testen. □ □ 
 

Uitvoeren van veterinaire testen. 
□ □ 

 

Testuitslagen communiceren met wederpartij. 
□ □ 

 

Afspraak maken voor keuring door VWA 
□ □ 

 

Opmaken gezondheidsverklaring door eigen dierenarts 
□ □ 

 



   53 

 

2. Voorbereiding 

Kisten 

Aankruisen wanneer 

van toepassing 

Aankruisen wanneer 

uitgevoerd 

Opmerkingen 

Raadpleeg IATA Live Animals Regulations boek voor 

richtlijnen. □ □ 
 

Kist akkoord met wederpartij en eventuele transporteur. 
□ □ 

 

Etiket op kist aanbrengen. 
□ □ 

 

Overleg met dierverzorgers over eventuele kisttraining 

van het dier. □ □ 
 

 



   54 

 

2. Voorbereiding 

Luchttransport 

Aankruisen wanneer 

van toepassing 

Aankruisen wanneer 

uitgevoerd 

Opmerkingen 

Aanvraag boeking doen bij eigen luchthavenagent. 
□ □ 

 

Indien personen meereizen, moeten van deze personen 

kopieën van de paspoorten meegezonden worden naar de 

luchthavenagent. 

□ □ 
 

Airway bill ontvangen.  
□ □ 

 

Airway bill (kopie) doorsturen naar wederpartij. 
□ □ 

 

Vaststellen definitieve transportdatum met wederpartij 

en luchthavenagent. □ □ 
 

Vaststellen definitieve transportdatum met een externe 

transporteur, die het dier transporteert naar/van de 

luchthaven. 

□ □ 
 



   55 

 

2. Voorbereiding 

Landtransport 

Aankruisen wanneer 

van toepassing 

Aankruisen wanneer 

uitgevoerd 

Opmerkingen 

Geplande rijroute en transportduur communiceren met 

wederpartij. □ □ 
 

Chauffeurs en eventuele verzorgers regelen voor 

transport. □ □ 
 

Regelen van een bootreis, wanneer het transport 

gedeeltelijk over water plaatsvindt. □ □ 
 

Vaststellen definitieve transportdatum met wederpartij 

en eventuele externe transporteur. □ □ 
 



   56 

 

2. Voorbereiding 

Gebruik eigen vervoermiddel 

Aankruisen wanneer 

van toepassing 

Aankruisen wanneer 

uitgevoerd 

Opmerkingen 

Controle of het kentekenbewijs van de (vracht)auto in 

orde is. (meenemen op transport) □ □ 
 

Controle of het kentekenbewijs van de trailer in orde is. 

(meenemen op transport) □ □ 
 

Voertuig tijding controleren op defecten. Defecten 

verhelpen voor het transport. □ □ 
 

Goedkeuring vervoermiddel door de partijen. 
□ □ 

 

Controle of er een groene kaart aanwezig is. (meenemen 

op transport). □ □ 
 

Controle of het APK keuringspapier in orde is. 

(meenemen op transport). □ □ 
 

Controle of er een Europees schadeformulier aanwezig 

is. (meenemen op transport). □ □ 
 

Controle of er extra olie, motorbrandstof, koelwater, 

lampen en zekeringen aanwezig zijn in het 

vervoermiddel. 

□ □ 
 

Controle of er voldoende verwarming en ventilatie is 

voor mens en dier in het vervoermiddel. □ □ 
 



   57 

 

2. Voorbereiding 

Overig 

Aankruisen wanneer 

van toepassing 

Aankruisen wanneer 

uitgevoerd 

Opmerkingen 

Buitenlandse valuta regelen. 
□ □ 

 

Fotocamera regelen. 
□ □ 

 

Overzicht telefoonnummers van alle betrokkenen voor 

de chauffeurs.  □ □ 
 

Auto-opladers voor mobiele telefoons chauffeurs. 
□ □ 

 

Consumptie voor chauffeurs en eventuele andere 

passagiers. □ □ 
 

Accommodatie regelen voor chauffeurs en eventuele 

andere passagiers. □ □ 
 



   58 

5.3 Uitvoering van transport 

3. Uitvoering van transport 

Inladen dier 

Aankruisen wanneer 

van toepassing 

Aankruisen wanneer 

uitgevoerd 

Opmerkingen 

Vlak voor transport de kist controleren op defecten. 
□ □ 

 

Vlak voor transport controleren of voer/waterbakken 

aanwezig zijn in de kist. □ □ 
 

Vlak voor transport controleren of het vervoermiddel en 

een eventuele trailer in orde zijn.  □ □ 
 

Vlak voor transport controleren of alle mee te nemen 

documenten aanwezig zijn. □ □ 
 

Water meenemen. 
□ □ 

 

Voeding meenemen. 
□ □ 

 

Dier(en) bijtijds isoleren voor transport. 
□ □ 

 

Dier(en) inladen. 
□ □ 

 



   59 

 

3. Uitvoering van transport 

Onderweg 

Aankruisen wanneer 

van toepassing 

Aankruisen wanneer 

uitgevoerd 

Opmerkingen 

Trek rustig op en rem rustig met het vervoermiddel. 
□ □ 

 

Houd rekening met de arbeidstijdenwet. Neem op tijd 

rust. □ □ 
 

Dier(en) controleren na 30km of half uur na vertrek. 
□ □ 

 

Dier(en) water geven. 
 □ □ 

 

Dier(en) voederen. 
□ □ 

 

Dier(en), afhankelijk van diersoort en omstandigheden, 

om de 2 tot 4 uur controleren. □ □ 
 

Stop bij de vooraf uitgezochte veilige stopplekken, 

indien er niet teveel omgevingslawaai is.  □ □ 
 

Informeer partijen af en toe tijdens transport 
□ □ 

 



   60 

 

3. Uitvoering van transport 

Lossen 

Aankruisen wanneer 

van toepassing 

Aankruisen wanneer 

uitgevoerd 

Opmerkingen 

Bevestig aankomst van mens en dier(en) bij verzendende 

partij. □ □ 
 

Dier(en) rustig uitladen in samenwerking met 

wederpartij. □ □ 
 

Indien sterfte, dier(en) fotograferen in kist en sectie 

regelen. □ □ 
 

Kist reinigen/ desinfecteren. 
 □ □ 

 

Kist achterlaten bij ontvangende partij. 
□ □ 

 

Kist retour nemen. 
 □ □ 

 

 



   61 

5.4 Afhandeling 

4. Afhandeling 

Na lossen 

Aankruisen wanneer 

van toepassing 

Aankruisen wanneer 

uitgevoerd 

Opmerkingen 

Afgiftebewijs laten tekenen door bevoegd persoon van 

de wederpartij. □ □ 
 

Overhandigen van alle documenten welke meegeleverd 

moeten worden bij het dier. □ □ 
 

Bevestiging afsluiting transport bij verzendende partij. 
□ □ 

 

Moment van wegrijden melden bij verzendende partij. 
□ □ 

 

 

 



   62 

 

4. Afhandeling 

Na terugkomst transport 

Aankruisen wanneer 

van toepassing 

Aankruisen wanneer 

uitgevoerd 

Opmerkingen 

Kist (eventueel nogmaals reinigen en) opbergen. 
□ □ 

 

Vervoermiddel stallen en autodocumenten inleveren. 
□ □ 

 

Opstellen totale transportkosten. 
□ □ 

 

Opsturen factuur indien wederpartij (deels) betaalt. 
□ □ 

 

Uitwisselen ARKS gegevens/ nummers. 
□ □ 

 

Informeer na één maand hoe de introductie en de 

gewenning van het dier bij wederpartij is verlopen..  □ □ 
 

Bij problemen gezamenlijk zoeken naar oplossing. 
□ □ 

 

Eventueel verzorger nasturen 
 □ □ 

 

Interne evaluatie transport. 
□ □ 

 



   63 

 

4. Afhandeling 

Na terugkomst transport 

Aankruisen wanneer 

van toepassing 

Aankruisen wanneer 

uitgevoerd 

Opmerkingen 

Evaluatie transport met wederpartij 
□ □ 

 

Evaluatie transport met externe transporteur 
□ □ 

 

Geld ontvangen van wederpartij. 
□ □ 

 

Factuur betaald aan wederpartij. 
□ □ 

 

Afsluiten transport. 
□ □ 

 

 

 

Kopieën maken van alle documenten voor eigen administratie 

 



   64 

Verklarende woordenlijst 

 

AATA  

(Animal Transportation Association, Inc.) 

Voorheen Animal Air Transportation Association. Non-profit organisatie die zich inzet voor 

bevordering en verbetering van de diertransportsector (gedomesticeerd en wild). Moedigt 

onderzoek, educatie en service aan en zet zich in voor veilig en humaan diertransport.  

Leden zijn onder meer transportbedrijven, fokkers, overheden, onderzoekers, 

luchtvaartmaatschappijen.  

www.aata-animaltransport.org  

 

AID  

(Algemene Inspectiedienst) 

De AID is door middel van controle en opsporing op dagelijkse basis bezig met de naleving 

van wetgeving op het gebied van voedselveiligheid, dierwelzijn en natuurbehoud. De AID 

voert inspecties uit en is op deze wijze bezig met het voorkomen en opsporen van 

overtredingen. Controle vindt plaats langs de weg en bij verzamelplaatsen. De AID is een 

overheidsdienst die deel uitmaakt van het Ministerie van Landbouw, Natuur en 

Voedselveiligheid en fungeert tevens als strafrechtelijk vangnet voor de VWA (Voedsel- en 

Waren Autoriteit).  

www.aid.nl 

 

Balai 

Populaire benaming voor richtlijn 92/65/EEG van de EU van 1992. Deze richtlijn beschrijft 

de veterinaire voorschriften waaraan diertransporten binnen de EU en import in de EU moeten 

voldoen. 

 

Beschikking (EU) 

Soms neemt de Raad van de Europese Unie een besluit dat gericht is aan één bepaalde lidstaat 

of groep burgers. Dit is een beschikking. Een beschikking kan rechten of plichten toekennen 

aan diegenen aan wie hij gericht is. (ec.europa.eu) 

 

Bezemrichtlijn 

Zie Balai.  

http://www.aata-animaltransport.org/
http://www.aid.nl/


   65 

CITES  

(Convention on International Trade in Endangered Species of wild flora and fauna) 

Een internationaal verbond tussen verschillende landen wereldwijd met als doel het reguleren 

van internationale handel in bedreigde dieren en planten (en delen daarvan). CITES werkt 

door middel van Appendices die naar gelang de mate van bedreiging aangeven in welke mate 

er gehandeld mag worden in een bepaalde soort. 175 landen zijn momenteel lid (‘party’) van 

CITES.  

www.cites.org  

 

Council Directive 

Richtlijn. 

 

EAZA  

(European Association for Zoos and Aquaria) 

Organisatie die zich op Europees niveau inzet voor bevordering van samenwerking tussen 

Europese dierentuinen. Maakt communicatie tussen dierentuinen mogelijk voor bijvoorbeeld 

collectieplanning en fokprogramma’s, educatieve doeleinden en dergelijke. Vervult een 

adviserende rol voor de Europese Unie en overheden. Leden van EAZA wonen bijeenkomsten 

en conferenties bij waarbij organisaties als CITES en IUCN een rol spelen.  

www.eaza.net 

 

EUR-Lex 

EUR-Lex is de website van de Europese Unie waarop alle Europees recht, jurisprudentie, 

wetteksten, besluiten en dergelijke openbare documenten te vinden zijn. EUR-Lex wordt 

dagelijks up to date gehouden en bevat inmiddels ruim 3,5 miljoen documenten. Ook het 

publicatieblad van de Europese Unie is te bezichtigen. De site bevat een uitgebreide 

zoekfunctie.  

http://eur-lex.europa.eu 

 

IATA  

(International Air Transport Association) 

Wereldwijde organisatie die als doel heeft de luchtvaartsector te vertegenwoordigen, te leiden 

en dienstverlening te bieden. Dat houdt onder meer in dat IATA (veiligheids-) standaarden en 

regels vaststelt en blijft verbeteren. Leden zijn luchtvaartmaatschappijen wereldwijd. IATA 

brengt jaarlijks Live Animals Regulations (LAR) uit.  

www.iata.org  

http://www.cites.org/
http://www.eaza.net/
http://eur-lex.europa.eu/
http://www.iata.org/


   66 

IUCN 

(the International Union for Conservation of Nature) 

De IUCN is een organisatie die zich op globaal niveau bezighoudt met bescherming en 

conservatie van dier- en plantensoorten. Het is betrokken bij onderzoek en veldprojecten en 

speelt een grote rol in het samenbrengen van actoren om wetten en beleid te implementeren. 

De IUCN heeft een Rode Lijst van soorten waarop door middel van 7 verschillende gradaties 

de mate van bedreiging wordt aangegeven.  

www.iucn.org 

www.iucnredlist.org  

 

LAR 

(Live Animals Regulations) 

Een document dat jaarlijks in herziene druk uitgegeven wordt door IATA, bevattende alle 

voorschriften voor vervoer van dieren per luchttransport. De LAR zijn geaccepteerd door 

CITES en aangenomen door de Europese Unie als zijnde de minimum standaarden voor het 

vervoeren van dieren in kratten, containers en stallen. Behalve voor luchttransport worden de 

LAR ook gebruikt als standaard voor weg- en watertransport. LAR is te bestellen via de 

IATA-website.  

www.iata.org  

 

N-Lex 

N-Lex is een website die zich nog in experimentele fase bevindt. Op N-Lex is het nationale 

recht van de Europese lidstaten te vinden. Het werkt grotendeels op dezelfde manier als EUR-

Lex.  

http://eur-lex.europa.eu/n-lex/pays.html?lang=nl 

 

NVD  

(Nederlandse Vereniging voor Dierentuinen) 

Vereniging die binnen Nederland de samenwerking tussen grote dierentuinen faciliteert. De 

vereniging richt zich onder meer op beleid, educatie, uitwisseling van kennis, onderzoek en 

natuurbehoud. Alle dierentuinen die lid zijn van NVD zijn tevens aangesloten bij EAZA.  

www.nvdzoos.nl  

 

http://www.iucn.org/
http://www.iucnredlist.org/
http://www.iata.org/
http://eur-lex.europa.eu/n-lex/pays.html?lang=nl
http://www.nvdzoos.nl/


   67 

OIE 

(World Organisation for Animal Health) 

Een wereldwijde organisatie die zich bezighoudt met het verbeteren van diergezondheid en 

andere veterinaire zaken. Het OIE onderhoudt onder andere diergezondheidsstandaarden.  

www.oie.int 

 

PVE 

(Productschappen Vee, Vlees en Eieren) 

De PVE zijn actief in de (pluim-) vee, vlees en eierensector en hebben hierin een 

ondersteunende rol. De PVE vormen zo een schakel tussen bedrijven en particulieren 

enerzijds, en de overheid anderzijds.  

www.pve.nl 

 

Regulation 

Verordening. 

 

Richtlijn (EU) 

Een richtlijn is een door de Europese Unie opgestelde doelstelling die gericht kan zijn aan 

één, meerdere of alle lidstaten. Een richtlijn biedt standaarden waarop de lidstaten hun 

nationale recht moeten baseren, maar deze zijn pas geldend wanneer dit nationale recht is 

geïmplementeerd. Richtlijnen bevatten onder meer een termijn waarbinnen lidstaten hun 

wetgeving moeten aanpassen. (ec.europa.eu) 

 

RVV 

(Rijksdienst voor de keuring van Vee en Vlees) 

De RVV was vroeger verantwoordelijk voor de keuring van waren en vlees en controleerde of 

er binnen de sector aan de overheidseisen voor volks- en diergezondheid en dierwelzijn werd 

voldaan. In 2006 is de RVV met de KvW (Keuringsdienst voor Waren) samengesmolten tot 

de VWA.  

 

VWA 

(Voedsel- en Waren Autoriteit) 

Overheidsinstelling die binnen Nederland de veiligheid van voedsel en 

consumentenproducten bewaakt en controleert; hieronder vallen ook dierproeven en 

diertransporten. De VWA verleent vergunningen (zoals transportverordeningen) en geeft 

exportcertificaten af.  

http://www.oie.int/
http://www.pve.nl/


   68 

Controle gebeurt zowel in de dierentuin vóór het transport als bij verzamelplaatsen en wordt 

uitgevoerd door dierenartsen enerzijds in dienst van de VWA en anderzijds ingehuurd door de 

VWA (zgn. ‘practitioners’).  

www.vwa.nl 

 

Verordening (EU) 

Verordeningen zijn rechtsdocumenten die vanuit de Europese Unie worden opgesteld en 

direct bindend zijn voor alle lidstaten Dat betekent dat de lidstaten de verordeningen niet extra 

hoeven te integreren in hun nationale recht, maar deze direct geldend zijn en in alle lidstaten 

dezelfde kracht hebben. (ec.europa.eu) 

 

Terrestrial Health Code 

Diergezondheidsstandaarden opgezet door de OIE. De terrestrial Health Code geeft een 

overzicht van dierziektes en dierinfecties per diergroep. (www.oie.int) 

 

 

TRACES 

(Trade Control and Expert System) 

TRACES is een programma welke via een internetsysteem werkt. TRACES geeft inzicht in 

(dier) transporten binnen en buiten de Europese Unie. Traces is vooral bedoeld voor 

(veterinaire) bevoegde autoriteiten en controleorganen, zodat deze toezicht kunnen houden op 

alle transporten die op een bepaald moment bezig zijn of worden voorbereid. Men kan zich 

alleen bij Traces aanmelden wanneer men een Balai goedkeuring heeft.

http://www.vwa.nl/


   69 

Index 

9 

92/65/EEG · 12, 13, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 

35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 64 

95/294/EG · 25 

A 

aangifteplicht · 13 

AATA · 64 

afgiftebewijs · 8, 11 

Afgiftebewijs · 8 

AID · 16, 45, 64 

apen · 13 

Apen · 23, 27 

Arbeidstijdenwet · 12, 22 

ARKS · 8, 49 

Aviaire Influenza · 19 

B 

Balai · 13, 64 

beperkingsgebied · 19, 20 

beperkingsgebieden · 19, 20 

Bescherming van wilde dieren · 17 

Beschikking · 25, 64 

Bezemrichtlijn · 64 

bij-achtigen · 43 

bijen · 13 

blauwtong · 9, 20, 24, 25 

Blauwtong · 19, 20 

Bovidae ziektes · 26 

BSE · 9 

C 

Checklijst · 48 

CITES · 8, 45, 46, 50, 65, 66 

CITES vergunning · 8 

controles bij een lang transport · 16 

D 

doorvoer · 17, 19, 20 

E 

EAZA · 7, 65, 66 

EEP · 7, 48, 49 

EG 1/2005 · 12, 16, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 

35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43 

EG 1266/2007 · 12, 20, 24, 25 

EG- certificaat · 8 

EG Nr. 338/97 · 12, 17 

EG nr. 504/2008 · 12, 18 

EGnr. 504/2008 · 25 

eicellen · 13, 14, 25 

Eigenaarsverklaring · 8 

embryo’s · 13, 14 

Equidae ziektes · 26 

ESB · 7, 48, 49 

EUR-Lex · 65, 66 

Europees schadeformulier · 9 

ezels · 18, 25, 47, 51 

F 

Flora- en faunawet · 12, 21, 28, 31, 32, 33, 34 

G 

gezondheidsverklaring · 8 

Grote zoogdieren · 24 

H 

haasachtigen · 13, 30 

herkomstcertificaat · 8 

hoefdieren · 13 

Hoefdieren · 23, 25 



   70 

I 

I&R paardachtigen · 18 

IATA · 9, 16, 46, 65, 66 

invoer in de EU · 13 

invoer, (weder-)uitvoer vergunning · 8 

IUCN · 65, 66 

J 

Johan Nijeboer · 45 

K 

Katachtigen · 23, 29 

kisttraining · 9 

Krokodilachtigen · 23, 36 

L 

land levende amfibieën · 23, 39 

land levende ongewervelden · 23, 43 

landtransport · 9 

LAR · 65, 66 

Live Animals Regulations · 9, 46, 65, 66 

Loopvogels · 23, 34 

luchttransport · 9, 66 

M 

mond- en klauwzeer · 9, 19 

Mond- en Klauwzeer · 19 

N 

nationale programma’s · 14 

Nederlandse Fjordenpaarden Stamboek · 18, 25, 44, 46 

nertsen · 13 

N-Lex · 66 

non passerines · 23, 31 

NVD · 7, 47, 49, 66 

O 

OIE · 24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 

38, 39, 40, 41, 42, 43, 67 

Ovidae en Capridae ziektes · 26 

P 

Paardenpaspoort · 8, 25 

Paspoort · 8 

pauzeregeling · 22 

primaten · 13, 27 

Pro forma invoice · 8 

PVE · 18, 25, 67 

R 

rasezels · 25 

rijtijdenbesluit · 10 

Roofvogels · 23, 33 

Routeplan · 8 

runderen · 13 

rusttijd · 22 

RVV · 67 

S 

sancties · 17, 18 

Schildpadden · 35 

sperma · 13, 14 

Standaard gezondheidscertificaat · 14 

sterfte · 10 

Suidae ziektes · 26 

T 

TB · 9 

Terrestrial Animal Health Code · 24, 26, 27, 28, 29, 30, 

31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43 

Tijdelijke maatregelen bij dierziekten · 19 

TRACES · 68 

Transponder · 8 

Transportverordening · 16 



   71 

U 

uitvoer · 8, 17 

V 

vaccinatie · 19 

vangen en bemachtigen · 21 

Vereniging het Nederlands Ezelstamboek · 25 

vergunningen · 16, 17, 67 

verplaatsen van herkauwers · 19 

vervoersdocumenten · 16 

Vissen · 23, 40, 41 

vogel ziektes · 31, 32, 33, 34 

vogels · 13 

voorwaarden voor de erkenning · 14 

vossen · 13 

VWA · 8, 16, 47, 52, 64, 67 

W 

water levende amfibieën · 23, 38 

water levende ongewervelden · 23, 42 

wederuitvoer · 17 

Z 

Zangvogels · 23, 32 

Zebra’s · 25 

Zeezoogdieren · 23, 28 

zoönosen · 27 

 



    

Bijlage I: EG Certificaat 



    

 

 



    

 

 



    

Bijlage II: Aanvraagformulier invoer, (weder-) uitvoer vergunning 

 



    



    

 



    

Bijlage III: Ontheffing artikel 75 Flora & Faunawet 



    

 

 

 



    

 



    

 

 



    



    



    



    



    



    



    



    

 

 


